
Hluboká 

Král 
Václav II. 
daroval Tochovice
benediktinskému klášteru
sv. Jana Křtitele na Ostrově 
nad Davlí  (založen Boleslavem II. zřejmě 

TOCHOVICE
MAJITELÉ

Zmrzíkové 
ze Svojšína

z Valdeka

Lokšanové
 z Lokšan Jeníškové z Újezda

Michnové 
z Vacínova

Vratislavové 
z Mitrowicz

Schwarzen-
bergové

Již 
v roce 
1362 
udělil 

Karel IV. 
Rožmberkům 

zvláštní
 milost, 
která 
jim 

umožňovala 
vzájemně

 dědit

Vladislav II. Jagellonský 
*1456 † 1516

, uherský král17. český král  
*1484 † 1506oo Anna z Foix 

 Barbora
 Jagellonská
 *1478 † 1534

Jiří 
Saský 

*1471 † 1539

oo

Zikmund Lucemburský
*1368 † 1437

  římský císař, uherský a 13. český král
 oo Barbora Celská 
*1392 † 1451

Kateřina 
Saská

*1453 † 1509

Zdena z Poděbrad
*1449 † 1510

oo Albrecht Saský
*1443 † 1500

Jindřich II. 
Münsterberský 

*1452 † 1492

oo 

Kunka 
ze Sternberga
*1422 † 1449

Johanka 
z Rožmitálu
*1425 † 1475

Jiří z Poděbrad
*1420 † 1471
16. český král

1.  oo

Hrad Karlštejn dal Karel IV., 
postavit k ochraně říšských 

císařských i českých královských 
korunovačních klenotů. 

Vladislavský sál na Pražském hradě
se stal místem korunovace českých 

panovníků i prezidentských 
voleb a inaugurací. 

Jeho stavebníkem byl 
český král 

Vladislav II. Jagellonský 
ebníkem Vladislavského
 sálu na Pražském hradě. 
Na východní stěně sálu je 
umístěn monogram krále

 s datem dokončení stavby
- rokem 1500. 

oo 2. 

Zikmund

Alžběta a Albrecht  

Alžběta Lucemburská
*1409 † 1442

 oo  Albrecht II. (I.) Habsburský
 *1397 † 1439

římský král, , uherský král 14. český král  

Anna Habsburská 
*1432 † 1462 
 oo Vilém III. Saský 
*1425 † 1482

Alžběta 
Habsburská 
*1436 † 1505 

 oo Kazimír IV. 
Jagellonský
 *1427 † 1492

polský 
král

erby starých českých 
šlechtických rodů

Jan Lucemburský, jeho synové Karel (IV.)
 a Jan Jindřich a 1. pražský arcibiskup 
Arnošt z Pardubic položili 21.11.1344 
na Pražském hradě základní kámen 

metropolitní katedrále sv. Víta. 

 Karel IV. (I.) Lucemburský
*1316 Praha † 1378 Praha
římský císař, 11. český král
4.oo Alžběta Pomořanská

*1347 † 1393 
Karel IV.  Alžběta  

Petr I. Rožmberk
  † 1347

2.  oo Kateřina 
z Vartemberka

 † 1387

Jindřich I. 
Rožmberk

  † 1310
nejvyšší komorník

 oo Eliška 
z Dobrušky 

Vok I.
 Rožmberk

  † 1262
nejvyšší maršálek

hejtman 
ve Štýrsku

  oo Hedvika 
ze Schanberga

 † 1387

 Václav III. 
Přemyslovec
*1289 † 1306

polský, uherský
 a 7. český král

Jošt III. Rožmberk 
*1488 † 1539

9. vladař 1532-1539
 oo

Bohunka 
ze Starhemberga

*1503 † 1530 

 Jan II. Rožmberk
 *1434 † 1472

 oo Anna Hlohovská
 † 1483

Vok II. Rožmberk 
*1459 † 1505

5. vladař 1475-1493
 oo Markéta 

z Gutštejna
 † 1524

Kateřina 
z Rožmberka
*1457 † 1521

 oo Petr Holický
ze Sternberga

 † 1514

 Oldřich I. Rožmberk
 † 1390

oo Eliška 
z Vartemberka

 † 1387

 Oldřich II. Rožmberk 
*1403 † 1462

 oo Kateřina
 z Vartemberka 

† 1436

 Jindřich III. Rožmberk 
*1361 † 1412

 oo Eliška z Kravař a z Plumlova 
† 1444

  1.  1.oo 2.  1. oo

zámek Třeboň 
- erb Rožmberků

Viola Těšínská
† 1317

dcera Meška III.
knížete těšínského z polské 

dynastie Piastovců 

Barbora

 Královští
manželé 

Vladislav II. 
Jagellonský 

a Anna 
z Foix

jsou 
vyobrazeni

v kapli
 sv. Václava

Jan Lucemburský
*1296 † 1346
10. český král

 Eliška Přemyslovna
*1292 † 1330

dědička českého království

znak českých králů

oo  
1.9.1310 

1. generace

2. 

3. 

4. 

5. 

7. 

Anna Jagellonská
 *1503 † 1564 

oo Ferdinand I. Habsburský
 *1503 † 1564

římský císař a  19. český král

Christina Saská
 *1505 † 1549 

oo Filip I. Hesenský
 *1504 † 1567

Anna

Ferdinand I. 

 Michal III.
 Schwarzenberg

 † 1499
 oo Markéta z Huttenu

 † 1540

 Michal II.
 Schwarzenberg

 † 1469
 oo Gertruda 

z Cronbergu
 † 1540

 Erkinger I.
 Schwarzenberg

 *1362 † 1437
1. oo Anna z Birby

 † 1418

 Michal I.
ze Seinsheimu

  † 1399
 oo Markéta z Rosenbergu

 † 1399

 Hildbrand IV. 
ze Seinsheimu

  † 1359
 oo Dorothea z Wenkheimu

 Jindřich
 ze Seinsheimu

  † před 1328

Marie Habsburská 
*1531 † 1581 
 oo Vilém Klévský 
*1516 † 1592

Anna Hesenská 
*1529 † 1591 

 oo Wolfgang Wittelsbach
 *1526 † 1569

Anna
 Klévská

*1552 † 1632 
 

Filip Ludvík
 Wittelsbach
*1547 † 1614

oo

hohenzollernský erb

Adam 
František 
(*1680 † 1732) je první 
Schwarzenberg, který je
potomkem
Karla IV.

oldenburský znak

klévský
znak
(Jülich-Cleves-Berg)

Hedvika 
z Holstein
-Gottorpu

(*1603 † 1657)
je dcerou Augusty

Oldenburské 
(*1580 † 1639),
 dcery dánského 

krále  Frederika II.
(*1534 † 1588)

Anna Kateřina Münsterberská 
*1471 † 1517

 oo Jindřich IV. z Hradce
 *1442 † 1507

Adam I. z Hradce
 *1494 † 1531

 oo Anna z Rožmitálu 
† 1563 Adam I. 

Jindřichův Hradec 

Jáchym Oldřich Slavata 
*1606 † 1645

 oo Marie Františka z Meggau
*1609 † 1676

Lucie Otýlie z Hradce
 *1582 † 1633

 oo Vilém Slavata
 *1572 † 1652

    Anna z Rožmberku
*1530 † 1580

Adam II. z Hradce
 *1546 † 1596

 oo Kateřina z Monfortu
 *1556 † 1631

Jáchym z Hradce 
*1526 † 1565

oo 

Adam II. 

Český Šternberk
Vilém Slavata a jeho erb 

Anna Lucie Slavatová 
*1637 † 1703

 oo Oldřich Adolf 
Vratislav Sternberg

 *1627 † 1703

alianční 
šternbersko
-slavatovský
znak 
na zámku 
v Častolovicích 
           

knížecí erb rodu 
Trauttmansdorff
         

Marie Josefa Slavatová
*1667 † 1708

 oo Heřman Jakub 
Czernin 

*1659 † 1710

Jan Holický
ze 

Sternberga
 † 1551

 oo
Dorota 

Bezdružická
z Kolowrat

Marie Johana 
ze Schwarzenbergu

*1688 † 1757

 František Leopold
Sternberg

*1680 † 1745

oo

August Sulzbašský
 z Wittelsbachu
 *1582 † 1632

 oo Hedvika z Holstein-Gottorfu
*1603 † 1657 

Častolovice

Ferdinand August Lobkowicz
 *1655 † 1715

 oo Marie Anna z Baden-Badenu
 *1655 † 1701

Eleonora Amalie 
z Lobkowicz
*1682 † 1741

 Adam František
Schwarzenberg

*1680 † 1732

oo

Marie Renata 
ze Sternberga
*1658 † 1724

 oo Karel Josef Paar
*1654 † 1725

 

Marie Eleonora
Holická ze Sternbergu

 *1654 † 1703
 oo Jan Bedřich 

Trauttmansdorff
*1619 † 1696

Václav Jiří Holický
ze Sternberga

*ca 1600 † 1681
 oo Voršila Polyxena 

Bořitová z Martinitz
  † před 1681

Oldřich Holický 
ze Sternberga

 † 1618
 oo Eliška Marie 

Magdalena z Vrtby
  † 1643

Petr Karel Holický
ze Sternberga

 † 1608
 oo Sidonie z Gutštejna

  † 1603

Václav Holický
 ze Sternberga
*po 1505 † 1576

oo Hedvika Zajícová
z Hazmburka

  † po 1575

Ludovika
z Lobkowicz
*1683 † 1756 

 oo Anselm František
Thurn-Taxis
*1681 † 1739

 

Jan Jiří Jáchym
 Slavata

 *1638 † 1689
oo Markéta
 z Tratsonu

*1643 † 1698

František Josef Czernin
 *1696 † 1733
 oo Marie Isabella 

de Merode-Westerloo
*1703 † 1780

Marie Terezie z Paaru
*1683 † 1765

 oo Jan Josef 
Trauttmansdorff

*1676 † 1713
 

Jan Leopold Paar
*1693 † 1741 

 oo Marie Terezie Violanta
ze Sternberga

  *cca 1699 † 1761

František 
Damián 

Sternberg
*1676 † 1723

 

oo Marie Josefa
 z Trauttmans-

dorffu
 *1681 † 1742

české 
korunovační

 klenoty

původní sídlo rodu od roku 1405 dodnes patří rodu původně hrad a dnes zámek Schwarzenberg

Markéta Brabantská *1276 † 1311
 oo Jindřich VII. Lucemburský

*1274 † 1313
římský císař   

Václav II. Přemyslovec *1271 † 1305
polský a 6. český král

oo Guta Habsburská *1271 † 1297
dcera římského krále Rudolfa I. 

 

římská

koruny

česká uherská

Karel I. Veliký  
- Ludvík I.- Karel II.- Ludvík II.

Bořivoj I.  
                           oo sv. Ludmila

                                                  - Vratislav I. 
                                                                               - Boleslav II.

                                                                                                            - Oldřich I.
                                                                                                                                            - Břetislav I. 

                                                                                                                                                                            - Vratislav II. (I.) 
                                                                                                                                                                                                           - Vladislav I.

                                                                                                                                                                                                                      - Vladislav II. (I.) 
                                                                                                                                                                                                                      - Přemysl I. Otakar 

                                                                                                                                                                                                                    - Václav I. 
                                                                                                                                                                                                                     - Přemysl II.Otakar 

   
                                                                                              - Gerberga
                                                                                 oo Lambert I.
                                                              - Lambert II.
                                                - Jindřich II.
                               - Godfried I.
                  - Godfried II.
           - Godfried III.
      - Jindřich I.
      - Jindřich II.
     - Jindřich III.
  - Jan I. Vítězný

znak Jana znak Elišky

schwarzenberský 
rodový erb v podobě

 po roce 1599

P O P I S   E R B U
Hlavní štít:

1.pole: stříbrno-modré sedmkrát polcené (Seinsheim)
stříbrno-červené dělené řezem 2.pole: 
o třech hrotech (Sulz) 
stříbrné s kosmo ležící hořící3.pole: 

 černou ostrví (Brandis)
 zlaté s hlavou Turka, 4.pole:

na které sedí černý krkavec 
(polepšení z r. 1599)

Střední štítek: 
vpravo: v červeném poli stříbrná věž (Schwarzenberg) 

v modrém poli tři zlaté snopy  (Kleggau).  vlevo: 

 SCHWARZENBERSKÉ RODOVÉ VZTAHY

Erb je položen do knížecího pláště vycházejícího z knížecího klobouku. 
Hlavní štít je obtočen Řádem Zlatého rouna.

 Hildbrand III. ze Seinsheimu
  † 1314

 Hildbrand II. ze Seinsheimu
  † před 1277

 Sifridus de Sovvensheim
  † 1209

 Hildbrand I. ze Seinsheimu
  † před 1258

RODOVÉ HESLO

SCHWARZENBERGOVÉ
ROD FRANCKÉHO PŮVODU. PRVNÍ ZMÍNKA O NĚM JE Z ROKU 1127.

PRVNÍM SÍDLEM TVRZ SEINSHEIM, PO KTERÉ SE ROD PŮVODNĚ JMENOVAL.
PRVNÍ ZNÁMÝ ČLEN RODU BYL SIEGFRIED.

1429 ŘÍŠSKÝ STAV SVOBODNÝCH PÁNŮ
1599 ŘÍŠSKÝ HRABĚCÍ STAV 
1670 ŘÍŠSKÝ KNÍŽECÍ STAV 

1688 ZISK ŘÍŠSKÉHO HRABSTVÍ SULZ 
A OKNĚŽNĚLÉHO HRABSTVÍ KLEGGAU

1723 POVOLENÍ TITULU 
VÉVODA KRUMLOVSKÝ

1746 ROZŠÍŘENÍ KNÍŽECÍ 
HODNOSTI 

NA VŠECHNY ČLENY RODU
1869 PRÁVO NA OSLOVOVÁNÍ 

“JASNOSTI” PRO VŠECHNY 
ČLENY RODU

 zavražděním 
Václava III. 

4.8.1306 v Olomouci 
vymřel po meči rod 

Přemyslovců 
(v královské linii) 

Český panovník byl hlavou státního útvaru zvaného  
 Země koruny české.

Jádro tohoto svazku zemí pod svrchovanou mocí českého
krále tvořily české země, tj. České království, Moravské 
markrabství a Slezské vévodství. Země koruny české 

právně ustanovil výnosy ze 7.4.1348.Karel IV. 

***

Jan II.
- 3. vladař
v letech

1457-1472

Oldřich II.
- 1. vladař 

rodu 
a 

nejvyšší 
purkrabí

NIL NISI RECTUM 
NIC NEŽ PRÁVO

TITUL VLÁDCE RODINY
KNÍŽE ZE SCHWARZENBERGU, 

OKNĚŽNĚLÝ HRABĚ V KLEGGAU, 
HRABĚ ZE SULZU, 

VÉVODA KRUMLOVSKÝ. 
OSTATNÍ ČLENOVÉ RODINY: 

PRINCOVÉ A PRINCEZNY

- Karel I.

                - Karel III.
- Ludvík IV.

8. 

9. 

6. 

11. 

Žofie Jagellonská 
*1464 † 1512

oo Bedřich V. Hohenzollern 
*1460 † 1536

5. 

6. 

7. 

8. 

Alžběta z Hohenzollernu
 *1494 † 1518

oo Arnošt 
Bádensko-Durlašský

*1482 † 1553

 Vilém I. Schwarzenberg
*1486 † 1526

 oo Kateřina 
Vilemína z Nesselrode 

 † před 7.12.1567

 Erkinger II. Schwarzenberg
 † 1518

 oo Apollonia von der Mark 
 † 1540

Alžběta 
Hohenzollernská

*1592 † 1659
oo Karel Ludvík Sulz

 *1595 † 1648

Anna Bádenská
 *1512 † 1579

oo Karel I. 
Hohenzollern
 *1516 † 1576

Karel II.
 Hohenzollern
 *1547 † 1606

 oo Elisabeth 
von Palant 

 *1567 † 1620

Jan Ludvík II. Sulz 
*1626 † 1687

oo Elisabeth von 
Königsegg-Aulendorf 

*1634 † 1658

 Adolf 
Schwarzenberg

*1551 † 1600
ooMarkéta Wolf 
von Metternich

 † 1624

 Vilém II. Schwarzenberg
 † 1557/1558

 oo Anna 
von der Harff-Alsdorff 

 † 1584

Adam 
Schwarzenberg

*1583 † 1641
 oo Margaret 

Hartrad von Pallant
 † 1615

Jan Adolf I.
Schwarzenberg

*1615 † 1683
oo Marie Justina 
ze Starhembergu

*1608 † 1681

Maria 
Anna

 ze Sulzu
*1653 † 1698

 

 Ferdinand
 Vilém 

Schwarzenberg
*1652 † 1703

oo

9. 

11. 

12. 12. 

10. 

Karel IV. Schwarzenberg 
*1859 † 1913 byl 5. panující kníže 

orlického majorátu od roku 1904. Maturoval v roce 1877 
na akademickém gymnasiu v Praze, poté studoval práva 

na Karlově universitě. Pracoval jako  úředník místodržitelství 
v Praze a pak na ministerstvu kultu a vyučování ve Vídni. 

1889 poslanec českého sněmu, 1891-1895 poslanec říšské 
rady, od roku 1904 dědičný člen panské sněmovny, v roce 

1905 rytíř Řádu zlatého rouna. Zemřel na otravu krve. 
Karel IV. byl té zásady, že co na srdci, to na jazyku. 

Říkal vždycky pravdu a nic než pravdu – jak ji on viděl. 
Hlavně když se to vůbec nehodilo. Na rozdíl od svého otce, 

který byl diplomat. To byl také důvod proč mu otec svěřil 
správu Vosova a tam jej nechal hospodařit až do nástupnictví 

na Orlíku po své smrti. Když se stavělo Národní muzeum 

Milánský kabinet Karla II. knížete Schwarzenberga, guvernéra 
Lombardie v roce 1850 na akvarelu Eugena Adama

Jan Adolf I.
SCHWARZENBERG

*1615 † 1683

Marie Justina 
ze STARHEMBERGU

*1608 † 1681

SCHWARZENBERGOVÉ
FERDINAND VILÉM 2. PANUJÍCÍ KNÍŽE SCHWARZENBERG USTANOVIL VE SVÉ ZÁVĚTI Z ROKU 1703,

ŽE V PŘÍPADĚ EXISTENCE DVOU SYNŮ V JEDNÉ STEJNÉ GENERACI V RODĚ, MAJÍ BÝT VYTVOŘENA
DVĚ RODOVÁ SVĚŘENECTVÍ, MAJORÁTY - ZÁKLAD K BUDOUCÍMU ROZDĚLENÍ RODOVÉHO MAJETKU NA DVĚ 

SAMOSTATNÉ ČÁSTI. PODMÍNKOU BYLO, ŽE V RODINĚ SE MUSÍ NEJPRVE NAJÍT DVA BRATŘI SCHOPNI PŘEVZÍT 
A SPRAVOVAT JEDNOTLIVÉ ČÁSTI PANSTVÍ. ZÁVĚŤ BYLA NAPLNĚNA O 99 LET POZDĚJI, KDY SE SMLOUVOU 
Z 13.12.1802 MEZI 6. KNÍŽETEM JOSEFEM II. A JEHO MLADŠÍM BRATREM 1. ORLICKÝM KNÍŽETEM KARLEM I. 

 ROD ROZDĚLILNA PRIMOGENITURNÍ KRUMLOVSKO-HLUBOCKOU VĚTEV - HLUBOCKÝ MAJORÁT 
A SEKUNDOGENITURNÍ ORLICKO-ZVÍKOVSKOU VĚTEV - ORLICKÝ MAJORÁT

Adam 
František

*1680 † 1732

Eleonora 
z LOBKOWICZ
*1682 † 1741

Ferdinand 
Vilém 

*1652 † 1703

Marie Anna 
ze SULZU

*1653 † 1698

Josef I. 
Adam

*1712 † 1782

Jan I. 
Nepomuk

*1742 † 1789

Marie Terezie 
z LICHTENŠTEJNA

*1721 † 1753

Marie Eleonora
z OETTINGENU

-WALLERSTEINU
*1747 † 1797

Josef II. Jan
*1769 † 1833

zakladatel
hlubockého

majorátu

      Jan Adolf II. 
          *1799 
         † 1888

Adolf Josef 
*1832 
† 1914

  Jan II. 
Nepomuk 

*1860 
† 1938

Karel I. Filip 
*1771 † 1820

zakladatel
orlického 
majorátu

Karel II.  
*1802 † 1858

znak 
hlubocké 

větve rodu

schwarzenbersko
-hohenfeldský
alianční znak  

Za porážku Napoleona v bitvě národů u Lipska byl roku 1714
vylepšen erb schwarzenberské orlické větve: nad srdeční štítek 

byl vložen malý rakousko-lotrinský znak 
a na jeho střed byl položen meč 

obrácený ostřím vzhůru. 

Karel III.  
*1771 † 1820

Karel IV.
*1859 
† 1913

   

Nástupcem Karla I. Filipa se stal zprvu nejstarší 
syn Bedřich (*1799 † 1870), v letech 1820-1830 

2. kníže orlické větve rodu, zvaný poslední 
lancknecht. Byl však tělem i duší především 

voják a proto nakonec přenechal v roce 1830 
mladšímu Karlovi II. knížecí hodnost a starost 
o rodový majetek a věnoval se plně vojenství. 

Po celý život spoléhal pouze na svou zbraň, což 
zdůvodňoval tím, že “kdyby Kain nalezl Abela 

ozbrojeného, snad by se tato první vražda 
na zeměkouli nebyla stala”. 

Nejmladší bratr Edmund (*1803 † 1873) byl 
také voják, v roce 1867 povýšený 

             na polního maršála.
 

Karel II. (*1802 † 1858)  
V roce 1821 vstoupil k vojsku, v roce 1823 se stal 

setníkem a roku 1840 generálmajorem. Ottův 
slovník naučný o něm píše: “Ustanoven byv 
v lednu 1848 za divisionáře v Itálii, jmenován 

v únoru t. r. podmaršálkem. Po vypuknutí 
povstání byl v Brescii, o jejíž opevnění 

a udržení pečlivě se staral. Když však dověděl se o tom, 
co se dálo v Miláně, rozhodl se, že potáhne Radeckému 

vstříc, což i šťastně v zemi pobouřené provedl. Jako velitel 
divise účastnil se boje u S. Lucie, kde byl lehce raněn. 

Dne 16.10.1849 jmenován místodržitelem, civilním 
a vojenským guvernérem v Miláně.  Toto místo zaměnil 

r. 1851 za Sedmihrady. Roku 1852 vyznamenán 
Řádem zlatého rouna.” 

Bedřich

Karel III. Schwarzenberg
(*1824 † 1904) byl od roku 1858 

4. panující kníže orlického majorátu. 
Po matce zdědil statky Čimelice, Vosov 

a Tochovice. Zpočátku nastoupil vojenskou kariéru, 
ale z armády vystoupil a věnoval se správě svého majetku 
a politice. Byl předsedou Lesnické jednoty české a zastával 

různé funkce v hospodářských spolcích. Jako politik stál 
v jedné linii s hrabětem Leo Thunem a Františkem 

Ladislavem Riegrem. Byl iniciátorem a obhájcem českého 
státoprávního hnutí, požadujícího korunovaci císaře 
na českého krále a spolu s tím zachování kontinuity 

země a její autonomii. V roce 1871 proslul svým 
výrokem ve sněmovně, že práva českých zemí 

bude hájit „až do těch hrdel a statků“. 
("Tím, pánové, jste zároveň osvědčili pevné předsevzetí, 

že chcete a budete, vyhovujíce náhledu podaného vám návrhu, 
chrániti a hájiti státoprávní samostatnost království tohoto, práva 

koruny, práva krále a nepřetržitý svazek státův na základě 
pragmatické sankce pod žezlem slavného rodu Habsbursko
-Lotrinského spojených. Osvědčujeme, pánové, že chceme 
hájiti práva tohoto a chrániti je budeme, seč nám síly stačí, 

nechť se stane cokoliv, až do těch hrdel a statků." 
Karel III. podporoval znovu zrovnoprávnění 

češtiny a prosazoval ji jako politik i jako správce svého 
majetku. Na jeho statcích se stala čeština úředním jazykem; 
zdomácněla i v jeho rodině. Podporoval založení Národního 

divadla a činnost Národního muzea - byl předsedou 
„Společnosti Národního musea“. 

Karel I. Filip
*1771 † 1820

Bedřich
*1799 † 1870

Karel II.
*1802 † 1858

Karel III.
*1824 † 1904

Edmund
*1803 † 1873

Bedřich
*1862 † 1936

Karel V.
*1886 † 1914

Arnošt
*1892 
† 1979

František
*1913 † 1992

Johannes
*1963

Alexander
*1971

Bedřich
*1940

Jan
*1957

Karel VII.
*1937

Ferdinand
*1989

Alexander
*1984

Jan Ondřej
*1967

Karel VI.
*1911 † 1986

Karel IV.
*1859 † 1913

Jan
*1903
†1978

Erkinger
*1933

RODOVÁ POSLOUPNOST 
ORLICKÉ VĚTVE
(v mužské linii)

Zakladatel orlické větve schwarzenberského rodu Karel I. 
Filip kníže Schwarzenberg (*1771 † 1820) byl vynikajícím

               vojevůdcem a diplomatem. Kariéru vojáka měl jako
                druhorozený syn předurčenou - první vojenskou
                zkušenost získal již jako 17letý při balkánském
                tažení proti Turkům. Když se jako téměř 28letý 

                v roce 1799 ženil s Marií Annou hr. z Hohenfeldu 
(*1767 † 1848), byl již generálmajorem a od 4.9.1800 polním
podmaršálkem. V diplomatických službách působil v Rusku
a ve Francii. Kariéru v tomto směru zahájil 27.9.1801, kdy

 se jako vyslanec, zastupující císaře účastnil korunovace cara
Alexandra I. Na konci roku 1808 se v Rusku stal vyslancem
s cílem překazit tvořící se francouzsko-ruské spojenectví,

 v letech 1809-1811 byl poslán do Paříže s úkolem dosáhnout 
svatby Napoleona s dcerou rakouského císaře Františka I. 
Marií Luisou, což se mu podařilo. Během velkého plesu na 
rakouském vyslanectví v Paříži, ale 1.7.1811 uhořela jeho
oblíbená švagrová Paulína, což Karla I. Filipa i zdravotně

poznamenalo do konce života. Napoleon mu byl nakloněn, 
po smrti Paulíny s ním cítil a oblíbil si ho ještě více. Jezdil 
s ním na hony a trávil s ním mnoho času při rozmluvách. 

Francouzsko-rakouské spojenectví se ale nepodařilo 
udržet a oba muži se ocitli proti sobě už 19.10.1813 

na bojišti památné “bitvy národů” u Lipska. A v ní polní 
maršál (1812) Karel I. Filip Schwarzenberg císaře 
Francouzů jako velitel spojených rakousko-rusko
-pruských armád porazil. Za toto vítězství byl poté

vyznamenán nejvyššími řády téměř všech evropských 
států. Po uzavření míru 31.5.1814 v Paříži se Karel I. 

Filip vrátil do Vídně, kde se účastnil vídeňského kongresu, 
který jednal o uspořádání Evropy po napoleonských válkách. 
Nakonec si ale míru příliš neužil. Po mrtvici, která ho postihla 
v roce 13.1.1817, se jeho zdraví zhoršovalo a při návštěvě 

Lipska a paradoxně v předvečer výročí svého slavného 
vítězství v bitvě u Lipska maršál 15.10.1820 v 10 hodin 

večer v náruči svého staršího bratra Josefa II. Jana umírá. 
Karel I. Filip byl iniciátorem výrazně pročeské orientace 

orlických Schwarzenbergů. S manželkou rozenou 
hraběnkou z Hohenfeldu a ovdovělou kněžnou 

Esterházyovou měl tři syny.

Edmund

Karel II.

 

Synové Erkingera I. (*1362 † 1437) rozdělili 
schwarzenberský rod na dvě hlavní linie: ze

starší stefansberské větve Michala II. pocházejí 
všichni současní členové rodu. Zakladatelem 

mladší francké (hohenlandsberské) větve byl 
Zikmund I. Jeho syn Jan, zvaný Silný - Johann

 der Starke - (*1463 † 1528), byl fyzicky skutečně 
silný člověk, který lámal podkovy, trhal provazy 
a holýma rukama krotil býka. Prodělal několik 
válečných tažení, mimo jiné byl i v Palestině 
a vynikal v turnajích. V císařských službách 
působil jako hofmistr a předseda dvorského 

soudu. Byl ale i obratným básníkem a překládal 
římské klasiky, zejména Cicerona. Jan Silný

měl syna Kryštofa I. (*1488 † 1538) jehož syny 
se franská linie dále dělila na starší = Vilém 

(*1511 † 1552) a mladší = Otto Jindřich 
(*1535 † 1590) bavorskou linii. Vilémův syn 
Kryštof II. (*1550 † 1596) se 21.5.1566 stal

říšským hrabětem. Starší bavorská větev jeho 
synem Jiřím Ludvíkem (*1586 † 1646) poté 
vymřela. Jiří Ludvík, který byl diplomatem, se 
poprvé ženil jako jednatřicetiletý, kdy si vzal 

82letou pětinásobnou a velmi bohatou vdovu, 
majitelku panství Murau ve Štýrsku a dalších 

statků Annu Neumannovou z Wasserleonburgu 
(*1535 † 1623). Z druhého manželství měl poté 
2 syny, ale ti zemřeli v dětském věku. Proto roku 

1637 uzavřel rodovou smlouvu s příbuzným 
ze stefansberské větve Janem Adolfem I. ze 
Schwarzenbergu (*1615 † 1683), který jeho 

rozsáhlý majetek roku 1646 zdědil. Již předtím
se Jan Adolf I. v roce 1660 (darovací listina je 

z 2.4.1660) stal majitelem panství Třeboň, 
prvního majetku, který jeho rod držel v Čechách 

natrvalo. Jan Adolf I. se tak stal zakladatelem 

schwarzenberské moci v Čechách. Za přesné 
datum usazení rodu v Čechách lze považovat 
22.7.1660, kdy Jan Adolf I. třeboňské panství 

převzal osobně. Inkolát - právo nabývat a užívat 
statky a zastávat zemské úřady v Českém 

království - mu ale císař a český král Ferdinand III. 
udělil již dříve - 25.4.1654. Dne 1.10.1661 koupil 

Jan Adolf I. za 358 000 zlatých také panství 
a zámek Hluboká nad Vltavou a 14.7.1670 

   

Schauenbergové
byli jedním 

z nejmocnějších
hornorakouských

hraběcích
 rodů - až 

do poloviny 
15. století

 patřili 
k 

nejvýznamnějším 
spojencům 
Rožmberků 

patronem rodu. Rok poté se narodil 
syn Josef I. Adam (*1722 † 1782) - vytoužený
pokračovatel rodu. Když mu bylo 10 let, došlo ale
k tragédii - jeho otec byl při lovu u Brandýsa nad 
Labem omylem střelen císařem Karlem VI. a to 
tak nešťastně, že 12 hodin poté, ve tři hodiny po
                půlnoci 11.6.1832, svému zranění na 
                brandýském zámku podlehl. O výchovu 
                chlapce se poté starala matka a určení 
                poručníci. Po matčině smrti byl Josef I. 
                   Adam prohlášen plnoletým a téhož 
                 roku se též 22.8.1741 v Bohosudově
                     u Teplic oženil s Marií Terezií 
                  z Liechtensteina (*1721 † 1753), 
                jednou z nejkrásnějších žen své doby.  
 

Dědem Jana Adolfa I. byl Adolf (*1551 † 1600), 
syn Viléma II. ze Schwarzenbergu. Proslavil se 
dobytím turecké pevnosti Ráb (1598). Zvrátil tak
průběh války a zachránil Vídeň před Turky, což 
slavila celá křesťanská Evropa. Adolf byl poté

odměněn rozmnožením svého znaku o symbol 
uťaté Turkovy hlavy a 5.6.1599 byl povýšen na 
Pražském hradě císařem Rudolfem II. do stavu 

říšských hrabat.
Adolfův jediný syn a otec Jana Adolfa I. Adam 
ze Schwarzenbergu (*1583 † 1641), zprvu také

bojoval proti Turkům, ale později přešel do služeb 
braniborského kurfiřta. Byl velmi pilný a obratný 

politik, a ač katolík v protestantské zemi, získával 
stále větší vliv na politiku státu. Byl ministrem, 

místodržícím. Po čase však upadl v nemilost, byl
raněn mrtvicí a zemřel. Veškerý jeho majetek byl 
zabaven a potomci jej získali zpět až po letech.

 
 

Syn Jana Adolfa I. Ferdinand Vilém
Schwarzenberg (*1652 † 1703) od
8.2.1688 hrabě  ze Sulzu a od 20.7.
1698 okněžnělý hrabě ze Sulzu, je
uváděn jako „upevnitel a rozmnožitel
rodu“. Byl diplomatem, dvorským 
hodnostářem, ale především dobrým

 

hrad Hluboká v podobě kolem roku 1600
 

                            SCHWARZENBERGOVÉ
Rod je franckého původu a v Dolních Frankách tak bylo první rodové sídlo - tvrz Seinsheim (původně Sowensheim), podle 
které se rod zprvu nazýval. Nejznámějším z rodu pánů ze Seinsheimu byl Erkinger I., jež v letech 1405-1411 koupil hrad 
a panství Schwarzenberg, který leží u Scheinfeldu mezi Würzburgem a Norimberkem a kde dodnes stojí renesanční 
zámek patřící rodu. Není nezajímavé, že v roce 1986 umožnili majitelé na zámku uložit a zpřístupnit badatelům 
                              sbírky tehdy exilového Československého dokumentačního střediska
                              nezávislé exilové literatury. Dědičný vrchní lovčí franského
                              vévodství a tudíž vysoký úředník würzburského
                              knížecího biskupa Erkinger I. (*1362 † 1437)
                              byl dvakrát ženatý. První manželka 
                              a pramáti všech současných
                              Schwarzenbergů Anna 
                              z Birby zemřela 
4.3.1418. Erkingerova druhá žena
byla Barbora z Abensbergu
(† 1448), sestřenice Barbory 

 

Schwarzenberg

Werinhart I.
ze Schauenbergu

  

Wernhart II. 
 

 Hedvika
† 1313 

Vok I. oo 
Rožmberk

† 1262

Heinrich II.

Wernhart

Heinrich IV.

Heinrich V.

 

Jindřich VII. ze Schauenbergu
† 1397

  

Anna 
ze Schauenbergu 

 oo Heřman II. 
Celský

Agnes 
ze Schauenbergu

 oo Jobst 
z Abensbergu

 

Anton von Bibra 
auf Schwebheim 

Agnes oo 
von Bickenbach

 

Ulrich II. 
ze Schauenberg 

Elisabethoo 
z Abensbergu

 
Barbora Celská

 oo Zikmund
 Lucemburský

Celské († 1451), druhé manželky
císaře a krále Zikmunda
 Lucemburského (*1368 † 1437). 
Erkinger I. byl prvním členem
v rodové posloupnosti rodu
Schwarzenbergů, který měl
blízký vztah k Čechám. Dne
9.9.1422 zde totiž od císaře
Zikmunda získal do zástavy
Točník, Žebrák, Kadaň, 
Žatec a Beroun. 

                                  Erkinger I. 
                             při povýšení do 
                         říšského panského
                     stavu 10.8.1429 rozšířil 
                podle výše zmiňovaného hradu
            Schwarzenberg jméno na Erkinger I. 
       ze Seinsheimu, pán na Schwarzenbergu 

pečeť 
Schauenbergů 

erb 
Abensbergů

Srdce, 
které je v dobrém

 pevné, pěstuje cnost a potírá
 zlo a nezuří v nabubřelém 

vzteku, bude milováno všemi!

  viz 
Rožmberkové 
         (vpravo)

  viz

Johann I. 
ze Schauenberg 

Anna von Pettauoo 

Třeboň

heslo Jana Silného 
z hohenlandsberské 

větve rodu

 byl císařem a českým       králem Leopoldem I. 
      povýšen do stavu          říšských     knížat. 
      Je označován za          obnovitele     rodu.

Ferdinand 
Vilém

Adam 
František

Josef I.
Adam 

Eleonora
Amálie

 Jejich syn Adam František (*1680 † 1732) roku
               1719 zdědil po své tetě Marii Arnoštce
                 eggenberská panství Český Krumlov, 
                  Netolice, Volary, Vimperk a Drslavice, 
                   Chýnov, Orlík a dva domy v Praze. 
                     Koupil také palác ve Vídni. V roce 
                     1721 se po dlouholetém odloučení
                         smířil s manželkou 
Eleonorou Amálií z Lobkowicz 
(*1682 † 1741). Stalo se tak při
náhodném setkání v pražském
kostele sv. Víta u hrobu Jana 
Nepomuckého, který je od té doby
 

hospodářem. V roce 1680 se zasloužil o likvidaci
morové epidemie ve Vídni. Sňatkem s Marií
Annou hraběnkou ze Sulzu (*1653 † 1698) 

získal po jejím vymřelém rodu významné dědictví. 

   - původně hrad a dnes
                    zámek, po

 němž
                      rod 

                     nese
                      své

                    jméno

Schwarzenberg u Scheinfeldu

 V manželství se postupně narodilo devět dětí. 
Začátkem ledna 1753 oba manželé onemocněli 

neštovicemi, kníže se uzdravil, ale kněžna 
onemocnění podlehla. Josefu I. Adamovi

 bylo tehdy pouhých 30 let a zvažoval sice 
nové manželství, ale nakonec se znovu 

neoženil. Věnoval se správě svých panství, 
ale zastával i vysoké úřady na císařském 

dvoře, byl nejvyšším hofmistrem 
Marie Terezie i Josefa II. 

Rozmnožil dalšími koupěmi rodový majetek 
a dal barokně přestavět českokrumlovský 

zámek. Vystavěl zde zámecké divadlo, zimní 
zámeckou jízdárnu aj. Na Hluboké nechal 
odstranit celé opevnění, aby zámek nebylo 
možno použít k vojenským účelům. Požádal 

o povýšení všech členů rodu do knížecího stavu, 
což získal od české kanceláře 5.12.1746 

a o tři dny později i od kanceláře císařské. 

Jan I.
Nepomuk

Syn Josefa I. Adama - 5. kníže a 3. vévoda krumlovský Jan I. Nepomuk 
(*1742 † 1789) se věnoval především správě majetku. Začal stavět 

velkorysou plavební stoku zvanou Schwarzenberský kanál  - po něm
a poté dále po Dunaji plavil dříví ze svých revírů až do Lince a Vídně. 

Zaváděl moderní hospodářské reformy 
a podporoval pěstování nových užitečných 

rostlin, například jetele. Spolu s dalšími 
aristokraty stál u zrodu obchodní banky pro 

povzbuzení obchodu a průmyslu v zemi.
Byl posledním členem rodu, který vydával 

vlastní mince. V roce 1764 byl kníže vyslán 
do Říma, aby jako mimořádný vyslanec 

informoval papeže o zvolení a korunovaci 
Josefa II. římskoněmeckým králem. 

V roce 1765 kníže založil penzijní fond pro své 
zaměstnance, jeden z prvních v celé habsburské monarchii. 

S manželkou Marií Eleonorou hraběnkou z Oettingenu-Wallersteinu 
(*1747 † 1797) měli 13 dětí. Dva z jejich synů později rozdělili rod na 

samostatné větve - hlubockou Josefa II. Jana a orlickou Karla I. Filipa.

Maria
Eleonora

Karla I. Filipa navštívil na Orlíku 15.10.1815 ruský car Alexandr I. a o tři dny později společně 
navštívili bratra Josefa II. Jana na Hluboké. Na snímku vpravo car Alexandr I. vyorává brázdu 
na bramborovém poli. V pozadí je barokní zámek Hluboká před romantickou přestavbou. Dole
Zleva: Orlík, Karel I. Filip s manželkou Marií Annou, Josef II. Jan s manželkou Paulinou, Hluboká.

Karel I. Filip (*1771 † 1820) se 
jako druhorozený syn věnoval 
vojenské kariéře a po otcově 
smrti založil podle ustanovení 
závěti 3. knížete Ferdinanda 
z roku 1703 druhý majorát. 
Protože původně určená 
panství pro druhou větev
(sekundogenituru) byla 

Orlík Český Krumlov 

Císař krátce nato schválil zřízení sekundogenitury na orlicko-zvíkovském panství k němuž Karel I. Filip koupil další statky. .

 

 

NA BOJIŠTI “BITVY NÁRODŮ” U LIPSKA 
19. ŘÍJNA 1813 

Ferdinand 
Antonín
 hrabě

Bubna-Litic
*1768 † 1825

císař a král
František I.
Rakouský

*1768 † 1835

Karel I.
 Filip
 kníže

Schwarzenberg
*1771 † 1820

král
Fridrich Vilém III.

Pruský
*1770 † 1840

Jan Josef 
hrabě

Radecký
 z Radče

*1766 † 1858

car 
Alexandr I. 

Ruský
*1777 † 1825

 

Hluboká 

 Orlík 

  

Alexandr I.

Josef II. Jan (*1769 † 1833) se po smrti
otce ujal řízení správy majetku starší
větve rodu, tj. vévodství Český Krumlov, 
panství Chýnov, Protivín, Třeboň, 
Vimperk, pražských statků, panství 
Lovosice, Postoloprty aj. a majetku 
v Rakousku a Německu. 

v říši již prodána (například 
Gimborn nedaleko Kolína 
nad Rýnem), rozhodl kníže 
Jan I. Nepomuk ještě před 
svou smrtí, aby pro novou 
rodovou větev bylo vybráno
některé prosperující panství
v Království českém.

                                                                                                      na Václavském náměstí, rozhodlo se, že nad okny kolem 
                                                                                          celé stavby budou umístěna jména významných mužů českých dějin. 
Mělo tam být i jméno Mistra Jana Husa. Ale Karel IV. Schwarzenberg se proti tomu v českém zemském sněmu ostře postavil
slovy: „Mezi husity bylo na počátku onoho hnutí mnoho charakterů ctihodných, avšak husité bohužel zvrhli se brzy v tlupu 
lupičů a žhářů.“ A prosadil svou. Říká se, že jako odezva na tento jeho bojovný výstup bylo pak usneseno postavit Mistru
Janu Husovi pomník na Staroměstském náměstí. V rodokmenu není uveden jeho syn Josef Adolf, který zemřel brzy po
narození (*18.6.1894 † 27.6.1894). Karel IV. je v tomto rodokmenu první člen rodu Schwarzenbergů, který je přímým
potomkem rodu Rožmberků, jejich předchůdců v držení jihočeského dominia. Jeho předkem ve 14. generaci byl 
9. rožmberský vladař Jošt III. (*1488 † 1539).

roku 999 nad soutokem Sázavy s Vltavou na vltavském ostrově
zvaném Ostrov sv. Kiliána) výměnou za jeho statky u Slaného. 
Klášter poté několikrát pronajal. V roce  rychtáři Tochovice 1331
Buzkovi (Muškovi) a jeho potomkům. V roce  zastavil král1436
Zikmund Lucemburský anu I. († kol. 1440) Tochovice J
a Václavu I. († před 1457) Zmrzlíkům ze Svojšína, kteří drželi
také . Po nich drželi statek jejich synovci Jan a Jaroslav. Orlík
V rodě Zmrzlíků ze Svojšína zůstaly až do roku Tochovice 
1515. V roce se z přídomkem z  uvádí nový 1515 Tochovic
zástavní držitel Oldřich Vranovský z Valdeka. Jeho vdova
Kateřina rozená z Vartemberka údajně na  tvrzitochovické
ukrývala loupeživé pomocníky Zdeňka Malovce, který s nimi
přepadával kupce. Proto proti ní v roce 1520 vypravili Pražané
výpravu, při které t  tvrz dobyli a pobořili a spálili. ochovickou
Kateřinu s jejími syny Jindřichem a Jaroslavem, dcerou 
Dorotou a zeťem Vilémem Bechyněm odvezli do Prahy. Tam
byla 11.1.1522 vdova Vranovská a Vilém Bechyně popraveni.

Poté 13.3. získal za 23 381 kop míšeňských, Tochovice  dne 1623 
34 grošů, 2 peníze nový majitel Březnice Přibík Jeníšek z Újezda
(*cca 1580 † 25.3.1651). S manželkou Ludmilou Kateřinou 
z Talmberka († po 1623) založili v Březnici roku 1638 jezuitskou
kolej. Jejich manželství bylo ale bezdětné a tak březnické 
a panství přešlo 12.4.  na jeho synovce Přibíkatochovické 1651
Františka († 1661), syna Přibíkova bratra Jana a jeho choti Anny 
Nebílovské z Drahobuze), který byl  r. 1642 povýšen do panského
stavu. Jeho manželka Hedvika Barbora z Rozdražova († 1677)
se po jeho smrti stala poručnicí jejich nezletilých dětí. V roce 1668
dosáhl plnoletosti starší syn Přibík František († 1677) a ujal se 
březnického panství i poručenství nad bratrem a sestrou a matce
nechal k doživotnímu užívání statek . Po jeho smrti se Tochovice

R o k  1 9 3 2  v  o b c i  T o c h o v i c e  
636 obyvatel, poštovní úřad, telegrafní úřad, 
četnická stanice, katol. kostel) byly v roce 1932
evidovány tyto živnosti a obchody: družstvo pro
rozvod elektrické energie v Tochovicích, holič,
3 hostince, kamenictví, kolář, kovář, krejčí,
2 mlýny, 2 obuvníci, pekař, 4 rolníci, 3 řezníci, 
sedlář, skladištní družstvo, 4 obchody se 
smíšeným zbožím, Spořitelní a záložní spolek 
pro Tochovice, strojírna, 2 trafiky, 2 truhláři, 
v e l k o s t a t e k  S c h w a r z e n b e r g

Šlechtická společnost před Orlíkem v roce 1903, zleva: 
1. (*1832 † 1914), 2. , rozená hraběnka ze Adolf Josef kníže Schwarzenberg Marie Kristýna princezna ze Schwarzenbergu

Schönbornu (*1872 † 1918) - manželka Bedřicha Schwarzenberga z orlické linie, 3.  (*1879 † 1975) František hrabě Kinský
- kostelecká linie, švagr Karla IV. dědičného prince Schwarzenberga z orlické linie - uvedena titulatura v čase pořízení snímku 

v roce 1903, 4. rozená hraběnka z Neippergu (*1857 † 1932) - manželka Ferdinanda ZdenkaAnna Berta kněžna z Lobkowicz 
knížete Lobkowicze z roudnické větve, 5. (*1892 † 1979) - chlapec v popředí, syn Karla IV. Arnošt princ Schwarzenberg 

dědičného prince Schwarzenberga z orlické linie, 6. (*1868 † 1930) - mnichovohradišťská Adolf hrabě Waldstein-Wartenberg 
linie, švagr Idy rozené hraběnky Hoyos-Sprinzenstein, druhé manželky Karla IV. dědičného prince Schwarzenberga, 

7. , rozená princezna z Oettingen-Wallersteinu (*1833 † 1910) - manželka Karla III. Vilemína kněžna ze Schwarzenbergu
Schwarzenberga z orlické větve 8. , rozená hraběnka Hoyos-Sprinzensteinu (*1870 † 1946) Ida kněžna ze Schwarzenbergu

- druhá manželka Karla IV. dědičného prince Schwarzenberga z orlické linie, 9. (*1824 † 1904) Karel III. kníže Schwarzenberg 
z orlické větve, 10.  (*1854 † 1911) - bratranec Karla IV. dědičného prince a Bedřicha Karel Bonaventura hrabě Buquoy

prince Schwarzenberga z orlické větve), 11. (*1885 † 1952) - syn Jiřího Kristiána knížete z Lobkowicz Jan princ z Lobkowicz 
z mělnické větve), 12. (*1886 † 1914) - syn Karla IV. dědičného prince Schwarzenberga Karel V. princ Schwarzenberg 

z orlické větve, 13.  (*1869 † 1931) - bratranec Karla IV. dědičného prince a Bedřicha Mořic svobodný pán Franckenstein
prince Schwarzenberga z orlické větve, 14.  , rozená hraběnka z Trauttmannsdorffu (*1870 † 1945) Terezie ze Schwarzenbergu
- manželka Jana Nepomuka dědičného prince Schwarzenberga z hlubocké větve, 15.  Karel IV. dědičný princ Schwarzenberg

(*1859 † 1913) - syn Karla III. knížete ze Schwarzenberga z orlické větve, 16.  Oswald hrabě Wratislav z Mitrowicz
(*1883 † 1966), 17.  (*1858 † 1938) z roudnické větve - manžel Anny Berty hraběnky Ferdinand Zdenko kníže z Lobkowicz

z Neippergu (č. 4), 18. (*1860 † 1938) - syn Adolfa Josefa knížete Schwarzenberga Jan Nepomuk dědičný princ Schwarzenberg 
z hlubocké linie,19.  (*1862 † 1936) - syn Karla III. knížete Schwarzenberga z orlické linie, Bedřich princ Schwarzenberg

20.  (*1835 † 1908) z mělnické linie.Jiří Kristián kníže z Lobkowicz

1. 

2. 4. 

3. 

5. 

6. 

7. 

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14. 15.

16.

17.

18.

19.

20.

Původně hrad a dnes
zámek Schwarzenberg 

- po něm nese rod
své jméno 

18 ČLENŮ RODU 
SCHWARZENBERGŮ

BYLO VYZNAMENÁNO
 JEDNÍM Z NEPRESTIŽNĚJŠÍCH 

A NEJSLAVNĚJŠÍCH VYZNAMENÁNÍ
 ŘÁDEM ZLATÉHO ROUNA

prvním byl v roce 1627 poslední člen
hohenlandsberské větve Jiří Ludvík 

(*1586 † 1646). V roce 1650 byl řádem
vyznamenán první člen stefansberské 

větve rodu Jan Adolf I., zakladatel 
rodové državy v Čechách. Zatím 

posledním Schwarzenbergem 
vyznamenaným tímto řádem

je od roku 1991 současná 
hlava rodu Karel VII., 

12. kníže.

Jan 
Nep. Josef
Kolowrat

-Krakovský
  *1722 † 1775 

 

Prokop
 Jan

Kolowrat
-Krakovský

  *1718 † 1774
 oo Valpurga
 Josefa

ze Sternberga
*1715 † 1746

 
 

Jan Prokop
Hartmann 

z Klarsteina
  *1760 † 1850
 oo Marie Viktorie

z Kaunitz
*1751 † 1796

 
 

Jan Nep. Vít 
Wratislav z Mitrovic

  *1730 † 1813
 oo Marie Johanka 

Malovcová z Malovic 
*1732 † 1799 

 

  Marie Anna 
Jeníšková z Újezda 

*1706 † 1769
 1722 oo

Martin Antonín 
Michna z Vacínova

*1698 † po 1738
bez potomků

Marie Anna byla v roce 1822 provdána za Martina 
Antonína Michnu z Vacínova (*1698 † po 1738). 
Vilém Albrecht jí vykázal r.  statek . 1733 Tochovice
Od Marie Anny v roce koupil JanTochovice 1739 
Nep.Václav sv.p. Schönowitz z Ungerswerthu 
(† asi 1790). po něm poté zdědila jehoTochovice 
dcera Josefa Anna (*1744 † 1801), která se 10.2.
1773 v vdala za Františka Václava Tochovicích 
sv.p. Verniera z Rougemontu (*1730 † 1810). 
V roce  koupil  Jan Prokop hrabě1802 Tochovice
Hartman z Klarsteina (*1760 † 1850), který je ale
už v roce  prodal. Tochovice koupila vdova po1808
kuronském a zaháňském vévodovi Petru Bironovi 
(*1724 † 1800) Dorothea hraběnka z Medemu 
(*1761 † 1821). Po ní dědila její dceraTochovice 
Dorothea kněžna zaháňská (*1793 † 1862) vdaná
od roku 1809 za Edmonda Talleyrand-Périgorda
(*1787 † 1872), synovce francouzského ministra
zahraničí. Koupi zprostředkoval majitel Čimelic 
Josef  hrabě Wratislav z Mitrovic (*1764 † 1830), 
správce jmění kuronských princezen. Protože se
nové majitelce  nezamlouvaly, převzalTochovice
je roku sám jako majetek své ženy Gabriely1815 
rozené hraběnky Desfoursové (*1771 † 1840). 
Po smrti Gabriely dědila starší dceraTochovice 
Josefina hraběnka Wratislavová z Mitrovic 
(*1802 † 1881), která byla od 26.7.1823 provdána
za Karla II. Schwarzenberga (*1802 † 1858) 
z orlické sekundogenitury. Dominium této větve 
rodu ve středním Povltaví se skládalo od dob otce
Karla II. maršála Karla I. ze zemskodeskových 
statků Orlík, Zvíkov, Červený Újezdec, Myslín a
Horosedly. V prvních dvou desetiletích 19. století
byly přikoupeny statky Zalužany, Zbenice se 
Zlátkovicemi, Bukovany s Řečí a panství Sedlec u
Kutné Hory, které se roku 1869 také staly součástí 
fideikomisu. Sňatkem Karla II. s Josefínou se poté
svěřenectví rozšířilo o panství Osov, Čimelice, dále
statek a 2 pražské paláce ve Spálené aTochovice 
Voršilské ulici. Karel II. v roce 1847 koupil ještě 
panství Varvažov, které Karel III. převedl roku 1883
také do fideikomisu a v roce 1868 byl k Tochovicím
připojen již dříve nabytý statek Staroselský Hrádek.

 a Staroselský Hrádek vlastnil mladší synTochovice
majorátního pána Karla III. princ Bedřich (Fido). V
držení orlické větve rodu byly poté až Tochovice 
do roku 1948, kdy byl statek a zámek zkonfiskován
státem Arnoštu princi Schwarzenbergovi. 

ooMarie 
Anna 

Wratislavová
z Mitrovic 

*1728 † 1784

Marie Anna
Kolowrat

-Krakovská
*1742 † 1808
oo Jan Nep.
Hartmann

 z Klarsteina
† 1767

bez potomků

Josef Antonín 
Wratislav 
z Mitrovic

  *1764 † 1830
majitel Čimelic,
správce jmění

kuronských 
princezen
 oo  Gabriela

 Desfoursová 
*1771 † 1840 

 
  Josefina 

Wratislavová 
z Mitrovic

*1802 † 1881
 1823 oo Karel II. 

Schwarzenberg
*1802 † 1858

Tochovice 

 vlajka

 znak 
 

Tochovice 

kostel 
sv. Martina 
s hřbitovem

Burian Jeníšek z Újezda
 † 1599 Štěpánovice

vyznamenal se v tureckých válkách
oo Regina z Klenového

manželé měli 5 synů

Přibík 
 *kol. 1580 † 25.3.1651
oo Lidmila Kateřina

 z Talmberka
† po 1623

Přibík 
František I.

Jeníšek z Újezda
 † 1661 

Přibík 
František II.

z Újezda
 † 1677 

Přibík
 František III. 

z Újezda
  *1680 † 1716 

 oo Anna
 Apollonie 

z Waldsteina
*1683 † 1741

Jan Josef z Újezda
  *1686 † 1720 

 oo Polyxena Kateřina 
Wratislavová

† 8.5.1702
 oo Kateřina Rosa
Wratislavová

*cca 1684

Jan
 † před 1642 

oo Anna 
Nebílovská 

z Drahobuze

Jan Josef
z Újezda
 † 1728 

oo 
Kateřina

Wratislavová 

Vilém Albrecht
Kolowrat-Krakovský

 z Újezda
  *1678 † 1738 

1.  oo N Jeníšková 
z Újezda?

2.  8.9.1716 oo
Marie Františka 

z Waldsteina 
*1698 † 1782

Jan Josef 
Wratislav
z Mitrovic

  *1688 † 1742
 oo Josefa Sylvia 
Markvartová

z Hrádku
 † 1769 

 

Petr Ladislav 
Wratislav
z Mitrovic

  *1612 † 1698

 
František Ignác 

Wratislav
  *1659 † 1715

 

Jan František
Kolowrat-Krakovský

  *1678 † 1723 
  oo Eleonora 

Claudia 
d´Anquisola 
*1654 † 1691

 Hedvika 
Barbora 

z Rozdražova
† 1677

Vilém 
Albrecht 

Kolowrat-Krakovský
† 1677

oo 1. 2.oo 

Kolowratové

Václav I. Zmrzlík
 † před 1457

statky: 1433  Orlík,
Březnice, Kostelec, 

Tochovice,
Rožmitál; 1440 
byl na sněmu

 v Praze 

Jan I.
 Zmrzlík

  † kol. 1440
statky: 

, Orlík
 Hořovice,
 Kostelec, 
Tochovice

Petr II. ml. Zmrzlík 
 *asi 1410 

† před 24.12.1465
statky: Kašperk, 

Lnáře, Kocelovice
oo Anna ze Šternberka

na Veselí 
† před 24.12.1465

Petr I. starší Zmrzlík ze Svojšína
 † 16.8.1421 na mor

královský mincmistr, financoval český 
překlad Bible a Trojánské kroniky; 
statky: 1408 , 1415 BřezniceOrlík

oo Anna z Frymburka na Kasejovicích
  † žila ještě v roce 1465

patřila k předním ženám své doby, 
jejích rad využíval i Václav IV. 

Jaroslav Václav II.
 † 1488 

Václav III.
 † kol. 1567

 

Jan II.
 † 1483

Jan II., 
Václav II.
a Jaroslav 
dědili po otci
a strýcích , Březnici, , Orlík Tochovice
Kostelec a Lnáře a roku 1457 si na nich
vyprosili odúmrtí. Jan vzal na díl Březnici, ale
vrátil s Jaroslavem králi a Rožmitál. Tochovice 
Václav vzal za díl Lnáře a Kasejovice a zemřel koncem
téhož století. Jaroslav držel  s Kostelcem, přijalOrlík
1466 léno na , kterýž zapsal roku 1473 bratruOrlík
Janovi, ale žil ještě 1480. Není jistě známo, který
z bratrů měl potomky, ale od počátku 16. století
držel jmenované statky Václav (III.) - 1506
prodal Březnici, 1548 ... Orlík

Ida hraběnka
Hoyos-Sprinzenstein   

*31.8.1870 Horn
 † 27.1.1946 Vídeň

rodiče Marie: 
Bedřich Karel 
hrabě Kinský a Sophie 
hraběnka Mensdorff-Pouilly

otec Eleonory Franz hr. Clam-Gallas (*1854 † 1930)
měl 7 dcer, ale neměl syna a rod jím vymřel po meči 

Karel V. zemřel předčasně 
ve válce a jeho manželka
Eleonora se poté znovu
provdala za Radslava 
Kinského a měli spolu
3 děti, které též mají
další potomky. 

Arnošt princ 
Schwarzenberg

(vpravo) s budoucím 
rakouským císařem 

a českým králem 
Karlem  I. (III.),

Arcivévoda je na 
snímku jako major 
v uniformě pěchoty 
v čepici se zlatými 

portami. Podle tohoto 
jde o foto z let 

1912-1913, protože 
1.11.1912 byl Karel povýšen 

na do hodnosti majora a převelen k pěšímu pluku 
č. 39 ve Vídni. V roce 1914 už byl povýšen 

na podplukovníka.
 

24.11.1891 Vídeň

Marie 
hraběnka Kinská
*18.10.1866 Ischl
 † 11.5.1889 Osov

20.5.1885 Vídeň

1. 2. 1.
mladší bratr Karla IV.
Schwarzenberga princ 
Bedřich byl majitelem 
statků Tochovice 
a Starosedlský 
Hrádek 

Bedřich
 Schwarzenberg   
*30.10.1862 Orlík

 † 2.10.1936 Tochovice

Maria Christine
 Schönbornová

*11.6.1872 Malesice
 † 4.9.1918 Tochovice

2.7.1890 Praha

bez potomků

19. 

Karel III. a Vilemína měli 6 dětí - 2 syny a 4 dcery:
1) (*1854 † 1898) Anna Marie ze Schwarzenbergu 
    oo František Thun-Hohenstein  (*1847 † 1916)
2) (*1856 † 1934)  Gabriela ze Schwarzenbergu 
     (*1858 † 1936)oo František Silva-Tarouca
3)  (*1859 † 1913) - vizKarel IV. 4. kníže Schwarzenberg
4)  (*1861 † 1922) Ida ze Schwarzenbergu
     (*1857 † 1932)oo Jan Lažanský
5)  (*1862 † 1936) - vizBedřich princ Schwarzenberg
6)  (*1869 † 1931) Marie ze Schwarzenbergu
    (*1845 † 1921)oo Ferdinand Trauttmansdorff 
 

Anna Maria a Adolf se brali 18.5.1956 ve 
švýcarském St. Margarethen a o den později
měli ve Schwarzenbergu sňatek církevní 

rodiče Mathildy:
Hans Gerber 
a Georgina
Dietrich

vpravo
Arnošt 

se sestrou  
 Marií

a vpravo
dole

s dcerou
Annou

Marií

František princ 
Schwarzenberg   
*24.3.1913 Praha

 † 19.3.1992 Unzmarkt

Antoineta 
princezna z Fürstenbergu

*12.14.1905 Brusel
 † 24.12.1988 Vídeň

30.6.1934 Praha

Karel VI. kníže 
Schwarzenberg   

*5.7.1911 Čimelice
 † 9.4.1986 Vídeň

Ferdinand Josef 
hrabě Trauttmansdorff

*20.2.1893 Koryčany 
† 24.11.1932 St.Pölten

30.4.1921 Praha

Marie Vilemína  
ze Schwarzenbergu

*8.6.1896 Osov
 † 13.12.1945 Pettenbach

4 potomci - 2 synové a 2 dcery:

Antonín Petr 
Somssich de Saard

*1900 Sologysárd 
† 1963 St.Pölten

2.1.

 18.2.1938 Budapest

bez potomků

 

2012
 - Ernst Bucher 

a Isabella Eleonora
 Harnier ze 

Schwarzenbergu
 

bez potomků

 

Isabella Eleonora a Louis 24.6.1212 v Potštejně na 
setkání potomků signatářů šlechtických deklarací 

v letech 1938 a 1939. 

 

Alice a Ernst

Amalie
princezna z Lobkowicz

*25.1.1921 Dolní Berkovice
 † 3.4.2013 Vídeň

                 23.5.1944 Dolní Berkovice

Alice
 Wüster

*13.3.1963 
Linz a.d.Donau

9.6.1990 Klagenfurt

Ernst 
Bucher   

*21.4.1958
Klagenfurt 

Maria Benedicta
 Bucher 

*22.12.1964
Klagenfurt 

Nicola 
Bucher 

*19.12.1972
Klagenfurt

Lea Beatrice 
Bucher   

*18.2.1992
Waidhofen a.d.Ybbs 

Georg Ernst 
Bucher   

*14.1.1994
Waidhoven a.d.Ybbs 

Adolf Bucher
*19.11.1918 Ehrendorf

† 18.11.2003
 Klagenfurt 

18.5.1956 St. Margarethen 

Anna Maria
ze Schwarzenbergu

*28.1.1933 Plzeň 
† 19.9.2013 Klagenfurt

20. 

21. 

22. 22. 22. 22. 

21. 21. 

Arnošt princ Schwarzenberg maturoval v roce 1911 na akademickém gymnasiu 
v Praze. Tři roky studoval a absolvoval vojenskou akademii ve Vídeňském Novém 

Městě. Následně také vystudoval obchodní akademii. Během 1. sv. války se 
účastnil jako nadporučík bojů na italské frontě. Později byl i majorem v záloze 

československé armády. Studoval též techniku a působil jako úředník pražských
Ringhofferových závodů v Praze. Od roku 1936 se plně věnoval správě majetku 
na svém statku v . V září 1939 byl jedním z 85 signatářů prohlášení Tochovicích

české a moravské šlechty, které bylo adresováno státnímu prezidentu Emilu 
Háchovi a ve kterém se podepsaní bez výhrad přihlásili k českému národu. 
Bylo to v době, kdy české země už okupovali nacisté. V důsledku toho mu 

byla - jako mnoha dalším - na majetek uvalena vnucená správa. Arnošt byl 
jediným členem rodu, který po roce  1948 zůstal ve vlasti a v tomto roce byl 
také komunisty hned zatčen.Ve vyšetřovací vazbě tehdy strávil 9 měsíců. 

Poté pracoval jako lesní dělník, ale v roce 1953 byl znovu zatčen a tentokrát 
i odsouzen - k 10 letům vězení. Propuštěn byl v roce 1957. Konfiskovaný 

majetek, který mu byl jen krátce vrácen po roce 1945, byl jeho jediné dceři 
Anně Marii princezně ze Schwarzenbergu provdané Bucherové 

vrácen až po roce 1989 v restitucí. 

Eleonora 
hraběnka Clam-Gallas

*4.11.1887 Frýdland
 † 31.5.1967 Vídeň

5.2.1910 Vídeň

Karel V. kníže
Schwarzenberg   
*26.2.1886 Praha

† 6.9.1914 Vukovar 

Následník 
trůnu 

František
Ferdinand

 d´Este 
uprostřed 
lovecké 

společnosti 
před Orlíkem, 

počátek 
90. let 

19. století. 
Zcela vlevo 

majitel 
Tochovic 
Bedřich 

Schwarzenberg, 
úplně vpravo 

jeho otec
Karel III.

1)  (*1922 † 2009) Theresia hraběnka z Trauttmansdorffu
     1954  (*1924 † 2001)oo Christian princ Lobkowicz
     - 3 potomci
2)  (*1924 † 1945)Ida hraběnka z Trauttmansdorffu
3) (*1925 † 2003) Adolf hrabě Trauttmansdorff 
    oo 1. 1946 Sophie hraběnka Arco-Zinneberg 
    (*1922 † 1994) potomci z rodů Trauttmansdorff, 
    Riccabona von Reichenfels, Graf, Schönborn
    -Buchheim, Wernicke a Pasquali-Compostellato                 
4)  (*1927 † 2000) Karl Ernst hrabě Trauttmansdorff
     1949  (*1924) oo Maria Cäcilia hraběnka z Meranu
    - 6 potomků:
         1. Ferdinand hrabě Trauttmansdorff *1950 velvyslanec v Praze
             1978 Margrit Gabriele Schlotz-Rautenstrauch (*1952) - 3 potomci:oo 
             Anna Andrea *1980, Maria Magdalena *1982, Mathäus *1986
         2. Andreas hrabě Trauttmansdorff *1951 
             oo 1976 Dominique von Pachmann (*1954) - 4 potomci
         3. Elisabeth hraběnka z Trauttmansdorffu *1953 
              Wolfgang Freisleben *1947 - 2 potomcioo
         4. Charlotte hraběnka z Trauttmansdorffu *1955 
              Peter Bruno baron von Löwenthal *1954 - 1 synoo
         5. Marie Theresia hraběnka z Trauttmansdorffu *1960
              Busso von Alvensleben *1957oo
         6. Eleonore hraběnka z Trauttmansdorffu *1962
                      Stefan Schindele - 3 potomcioo

   

 

   Vysvětlivky: 
- svatební prstýnky (symbol sňatku) oo 

        spojovací příbuzenské linky mezi rodiči, 
dětmi a sourozenci a dalšími příbuznými;

      

   schwarzenbersko-hohenfeldský alianční 
znak zakladatelů orlické větve rodu:

 genealogicky nejkratší cesty od 
Karla IV. Lucemburského k Arnoštovi 
Schwarzenbergovi a jeho potomkům. 

Carl Barton 
Hess 

*28.10.1912 Chicago
† 15.2.2011 New York

14.2.1998 Salebury

Ludmila Marie princezna
 ze Schwarzenbergu   

*25.7.1945 
Praha

Regina 
Hogan

*22.10.1949 Milford, 
New York, USA

19.9.1982 Unzmarkt

Jan Nep. M.Jindřich
 princ Schwarzenberg   

*19.2.1957 
Chicago

Elisabeth Henriette  
hraběnka Szechenyi

*2.8.1895 Vajszka 
† 14.1.1957 Erzsébettanja

19.2.1916 Budapest (rozv.)

Mathilda 
Gerber

*22.7.1899 Stuttgart
  † 26.1.1999 St. Margerethen

2.2. 1.

 12.5.1973 Bernartice 11.2.1935 Budapest

bez potomků bez potomků

Tibor baron Collas
de Ramaille et Lincour   

*18.10.1892 místo
† 1961 místo

Louis von Harnier 
 baron von Regendorf

*3.7.1938 
Mnichov

15.7.1970 Gräfelfing

Isabella Eleonora  princezna 
ze Schwarzenbergu   

*22.6.1949
 Řím

Alexander 
princ Schwarzenberg

*5.4.1984 Newport
Rhode Island, USA

Colienne 
Harnier 
baronka 

z Harnieru
 *29.8.1974 

Mnichov

America 
Harnier

 baronka 
z Harnieru
*20.8.1976 

Mnichov
 9.5.2015oo
 Praha

Momme
Harder
*datum 
místo

Elisabeth 
Harnier 
baronka 

z Harnieru
*3.3.1978 
Mnichovzámek Bökerhof

Jan 
hrabě Hartig

*30.5.1891 Mimoň
 † 5.10.1935 Mimoň

28.7.1919 Praha

Eleonora 
ze Schwarzenbergu

*15.8.1899 Osov
 † 21.3.1984 Kahlsperg 

6 potomků

1)  (*1920 † 1994)Maria hraběnka Hartig
     1948  (*1922) - 1 dceraoo Oswald Kostrba
2)  (*1921 † 2004)  1945 Franz hrabě Hartig oo
    Sophie hraběnka z Waldsteina (*1921) 
    - 3 synové
3)  (*1923 † 1944)Karl Friedrich hrabě Hartig
4)  (*1926 † 1971)Ida Eleonora hraběnka Hartig
5) (*1929 † 1975)   Johannes hrabě Hartig 
     1963 (rozv.) (*1943)oo Ursula Straschil 
6) (*1932 † 1987)Hubertus hrabě Hartig 
     1971  (*1939)oo Brigitte SchillFranz 

a Sophie

Ferdinand 
a Margit Hartigové

Ferdinand Trauttmansdorff 
a Karel Schwarzenberg
13.9.2011 v Milešově 

Johannes 
Schwarzenberg

*17.2.1963 
Florencie

Philipp 
baron von Waechter

*18.10.1959
 Vídeň

  1.  5.9.1987 Vídeň (rozv.1993)oo

Adam P. 
Dixon

*12.3.1960 
New York

                      2. 3.6.1995 Klagenfurtoo 

Anna Gabriella
ze Schwarzenberga   

*14.9.1964 
Athény

Felix baron
von Waechter

*31.10.1989 
Vídeň

Anna baronka 
von Waechter

*2.10.1988
Vídeň

Karl-Philipp Erkinger
Schwarzenberg   

*2.3.2003 
Athény

 

Annabel 
Dimitriadi
*8.9.1973 

Athény

                    1.  7.7.2001 Vídeň (rozv.)oo

Elena Maria Anna 
Bonnano-Linguaglossa

*29.4.1980 
Řím

                      2. 19.5.2011 Vídeňoo 

Alexander Konstantin
Schwarzenberg   

*28.8.1971 
Athény

Anna-Gabriella
ze Schwarzenbergu   

*21.8.2005 
Athény

 

Elisabetta Anna
ze Schwarzenbergu   

*28.12.2011 
Vídeň

 

Jan 
Schwarzenberg 

se stal po 
2. sv. válce
 rakouským 
občanem. 
Byl poté

velvyslancem 
Rakouska 

v Itálii
(1947-1955), 
Velké Británii
(1955-1966)

a posléze 
ve Vatikánu 

u Svatého stolce 
(1966-1969).

Maximilian Joseph 
hrabě z Meranu

*20.4.1930 
Czákberény

 16.9.1961 Vídeň

Colienne Ida princezna 
ze Schwarzenbergu

*16.2.1937 
Berlín

4 potomci

Loïc 
van Cutsem
*14.7.1975

 místo

23.9.2000 Florencie

Gaia Maria princezna
ze Schwarzenbergu   

*23.2.1978 
Florencie

 

Baudouin 
de Troostembergh

*30.8.1980 
místo

    2.9.2006 Florencie

Ida Letizia princezna
ze Schwarzenbergu   

*9.10.1980 
Florencie

Elisabeth
 Constantinides

*2.11.1943
 Athény

                    1.  oo
  26.7.1962 Athény (rozv.1975)

Claudia
 hraběnka zu Brandis

*10.5.1949 
Fahlburg

                      2.oo
 13.7.1977 San Casciano 

Karl Erkinger
 princ Schwarzenberg   

*8.4.1933
 Vídeň

Kathleen 
ze Spoelberchu
*9.5.1905 Brusel

† 26.5.1978 Cita della Pieve

1.9.1931 Wespelaer 

Jan 
Schwarzenberg   
*31.1.1903 Praha

† 26.5.1978 Cita della Pieve

1.  *1962  Philipp hr. Meran
     2001 oo Isabelle hr. z Waldsteina 
         *16.8.1972 Horn 
         - 2 potomci; rodiče Isabelle: 
         Clemens hrabě Waldstein 
         a Josefa arcivévodkyně Rakouská 
         z toskánské větve, pravnučka
         císaře a krále Františka Josefa I.
2.  *1963 Christoph hr. Meran
     1999 oo Charlotte hraběnka 
         Henckel-Donnersmarck *1965 
         - 3 potomci; rodiče Charlotte: 
         Karl Joseph hrabě Henckel
         -Donnesmarck a M. Adelaide 
         Lucemburská, dcera lucemburské
         velkovévodkyně Charlotty
3.  *1967 Catharina hraběnka z Meranu
     1989  *1955 oo Alexander Kahane
         - 2 potomci 
4.  *1971 Elisabeth hraběnka z Meranu
          2006  *1972 oo Franz Strohmann
         - 2 potomci

Gabriel
 van 

Cutsem
* datum  

Henri
van 

Cutsem
*datum

Louis
 de 

Troostemberg
*datum

Livia
 de 

Troostemberg
*datum

Felix 
de 

Troostemberg
*datum 

Sofia 
de

Troostemberg
*2.5.2014 místo

 

Dne 24.6.2012 se sešli 
v Potštejně potomci signatářů 

šlechtických deklarací z let 
1938 a 1939 a další hosté
na slavnostní děkovné mši 

za všech 85 signatářů. 
Setkání se uskutečnilo 

po úmrtí posledního z nich 
Josefa Kinského 14.3.2011. 

Mši sloužil arcibiskup 
pražský Dominik kardinál 

Duka OP  v místním 
kostele sv. Vavřince. 
Lidé z rodokmenu 

na obrázku vpravo zleva:
1. Louis Harnier-Regendorf, 

2. jeho choť Isabella Eleonora 
rozená ze Schwarzenbergu,

3. Ernst Bucher a jeho manželka 
4. Alice rozená Wüster.

 

Momentky ze setkání potomků 
signatářů šlechtických deklarací 

z let 1938 a 1939 v Potštejně 
v neděli 24.6.2012. 

Z rodu Schwarzenbergů
prohlášení podepsali Karel VI. 

(napsal text prvního ze 17.9.1938), 
František (autor druhého ze září 1939) 

a jejich strýc Arnošt. Na fotografiích jsou 
Arnoštův vnuk Ernst Bucher a jeho choť Alice 

s dalšími šlechtici.

Bedřich
Schwarzenberg

Narodil se
30.10.1862 

na zámku Orlík 
jako druhý syn 

knížete Karla III.
a jako pravnuk 
maršála Karla I.
Filipa vítěze nad 

Napoleonem 
v bitvě u Lipska. 
Po gymnáziu se 

Anna 
Charlotta 
Dorothea  

 von Medem
  *1761 † 1821

Dorothea 
z Bironu

Kuronská 
a Zaháňská
  *21.8.1793 
 † 19.9.1862

 oo
Edmond 

de Talleyrand
-Périgord

*1787 † 1872

potomci 
 
 

HRAD - SCHWARZENBERG - ZÁMEK

 se poté opět dostaly ostrovskému klášteru, ale v roceTochovice
 je opat Placius a s nimi i Hořejany, Starou Vodu, Svojšice,1532

Horyčapsko,Vrančice, Kletice a Důl prodal dědičně rytíři Janovi 
z Vitence († 1560). Ten věnoval manželce Markétě Tochovice 
z Běšin, ale když je již nemohl držet, odevzdal je v roce 1549 
věřitelům. Od nich je v roce  převzal místokancléř Českého1550
království Jiří z Lokšan na Březnici (*1491 † 1551). Jeho choť
byla asi od roku 1535 Kateřina Adlerová († 13.4.1580), dcera
Jakuba Adlera ze Špýru, která se stýkala s dvorem arcivévody
Ferdinanda (*1529 † 1595) a v roce 1557 byla přítomna i jeho 
tajného sňatku s Filipinou Welserovou, dcerou její sestry Anny
Adlerové a Františka Welsera. Rok po tomto morganistickém 
sňatku se novomanželům v Březnici narodil syn Ondřej Rakouský
(*1558 † 1600), pozdější kardinál a biskup v Kostnici a Brixenu, 
který byl také jedním z kandidátů na místo olomouckého biskupa. 
Další sestrou Kateřiny Adlerové byla Benigna († 1544), která byla
od 23.10.1549 první manželkou Albrechta VI. Libštejnského 
z Kolowrat († 1586) a má náhrobek v kostele sv. Martina 
v  Byly tam pochovány i další 2 manželky AlbrechtaTochovicích.
- Ludmila ze Švamberka a Alžběta Kavková z Říčan. Tochovice
dědil jediný syn Jiřího z Lokšan a jeho choti Kateřiny Ferdinand
z Lokšan († 1603). V roce 1607 získal FerdinandůvTochovice 
prostřední syn Václav, kterému ale byly pro účast ve stavovském
povstání 12.12.1622 zkonfiskovány. 

statků Březnice, Koupí, , Tochovice
Nestražovice, Hradiště a Blovice ujal 
bratr Jan Josef sv.p. z Újezda († 1728). 
Protože byl poslední svého rodu udělil 
mu císař Karel VI. 20.4.1725 milost, aby
nejen svůj majetek, ale i jméno a svůj
znak mohl převést na někoho jiného. 
Když zemřel a dědictví se v roce 1728
ujal nejvyšší kancléř v Čechách Vilém 
Albrecht Krakovský z Kolowrat na
Chýši (*1678 † 1738), který se začal
též psát sv.p. z Újezda a ke své orlici
připojil jeníškovského jednorožce. Měl
ale povinnost třetinou statků podělit 
vnučku Jana Josefa Annu Marii
Jeníškovou z Újezda (*1706 † 1769),
dceru Josefova syna Přibíka Františka
(*1680 † 1716) a Anny Apollonie 
hraběnky z Waldsteina (*1683 † 1741). 

vzdělával na právnické fakultě a dosáhl titul doktora, 
promován byl 27. 7.1886 - člen české šlechty stál zde 
před národem jako český student, a i pozvánky na 
promoci byly v češtině. Již záhy ve svých dvaceti 
letech se účastnil spolkového života zemědělského 
jako předseda hospodářských spolků v Milevsku a 
Mirovicích, dva roky po té byl zvolen do zemědělské
rady pro Čechy. Opět za dva roky byl zvolen okresním
starostou v Mirovicích, Milevsku a členem okresního
výboru v Písku. Dále - náměstek okresního starosty
v Březnici, předseda Hospodářské společnosti pro 
království České, člen sněmu království Českého, člen
říšské rady za konservativní velkostatek, předseda 
První vzájemné české pojišťovny, člen panské 
sněmovny, president zemědělské rady, předseda 
společnosti Národního muzea. Mezi jeho přední 
vlastnosti patřila schopnost najít si k sobě dobré 
spolupracovníky, vlastenectví, mravenčí práce, píle, 
úsilí a boj za spravedlnost. Tento boj vedl zbraněmi 
ducha bez intrik. Právě proto byl  přezdíván jihočeský
kavalír. Bedřich Schwarzenberg byl v  Tochovicích
jedním ze zakladatelů školní nadace a stál i v jejím čele.
Tato nadace podporovala studenty hospodářských a 
průmyslových škol ze zdejšího školního a farního 
obvodu a to tím způsobem, že nadační spolky přispějí
10 K a zbytek do 100 K přidal on. JUDr. Bedřich 
Schwarzenberg zemřel 2.10.1936  na svém zámku 
v Tochovicích. Lidé v Tochovicích se s ním rozloučili
o dva dny později, poté byl převezen do rodinné hrobky 
na Orlík, kde byl dne 6. října pohřben. Celý svůj život
proži l  dle rodového hesla Schwarzenbergů: 
Nil nisi rectum“ – „Nic, než co je spravedlivé“

Častolovice

Nositelé schwarzenberských knížecích titulů
1. kníže 1670-1683 Jan Adolf I. 
2. kníže 1683-1703 Ferdinand 
3. kníže 1703-1732 Adam František  
4. kníže 1732-1782 Josef Adam  

*1615 † 1683
*1652 † 1703
*1680 † 1732 
*1722 † 1782

 hlubocká větev:
  5. kníže 1782-1789 Jan Nep. I.
  6. kníže 1789-1833 Josef 
  7. kníže 1833-1888 Jan Adolf II. 
  8. kníže 1888-1914 Adolf Josef 
  9. kníže 1914-1938 Jan Nep. II.
10. kníže 1938-1950 Adolf 
11. kníže 1950-1979 Josef 
12. kníže 1979-        Karel VII.

orlická větev:
1. kníže 1802-1820 Karel I. 
2. kníže 1820-1830 Bedřich I. 
3. kníže 1830-1858 Karel II. 
4. kníže 1858-1904 Karel III.
5. kníže 1904-1913 Karel IV.
6. kníže 1913-1914 Karel V.
7. kníže 1914-1986 Karel VI.
8. kníže 1986          Karel VII. 

*1771 † 1820
*1800 † 1870
*1802 † 1858 
*1824 † 1904
*1859 † 1913
*1886 † 1914
*1911 † 1986
*1937

Mladší bratr bezdětného 11. knížete Josefa, 9. vévoda krumlovský Jindřich *1903 † 1965, který neměl mužské potomky
adoptoval v roce 1960 Karla VII. z orlické větve v roce 1960 a v jeho osobě tak byly opět spojeny obě hlavní větve rodu.

Schwarzenbergové jsou původem šlechtickým rodem ze Seinsheimu v Dolních Francích. Poprvé byl rod doložen v roce 1155, kdy 
přepsal bezdětný rytíř Eberhart Eispert de Sowensheim (Seinsheim) svůj majetek klášteru Michelsberg v Bambergu. 

Jeho otec Konrad je považován za praotce rodu ze Seinsheimu.

 ARNOŠT PRINC SCHWARZENBERG
  rodiče, prarodiče, praprarodiče, prapraprarodiče
a genealogické cesty vedoucí ke královským předkům 

 potomci a potomci sourozenců

GALERIE PŘÍBUZENSKÝCH VZTAHŮ
STRUČNĚ
 MAJITELÉ
TOCHOVIC 

král Václav II. 
daroval 

TOCHOVICE 
výměnou

před 
1305

klášteru 
Ostrov,

poté 
v pronájmu 

od
 

1331 
rychtář Buzek

 a jeho
 potomci

od císaře
 a krále 

Zikmunda 
získali 
jako 

zástavu
 

 1436
Jan I. 

a Václav I.
Zmrzlíkové

 ze Svojšína
- poté

 potomci 

1515 
nový zástavní
 držitel Oldřich 

Vranovský
 z Valdeka

 Kateřina oo
z Vartemberka

- za ní 
byla tvrz 
dobita 

a zbořena, 
ona sama
popravena 

1521

majitelem 
opět klášter 

Ostrov 
- od něj 
koupí 
získal

 1532 
Jan 

z Vitence
 Markétaoo

 z Běšin
- pro dluhy
 vráceno
věřitelům 

1549

1550 
koupil tvrz 
Tochovice

Jiří z Lokšan
 Kateřina oo

Adlerová

Ferdinand
 z Lokšan

1607 
Václav

 z Lokšan
konfiskace

 -12.12.
1622

1623
(13.3.) 

koupil Přibík 
Jeníšek

 z Újezda

Přibík
 František I.

Jeníšek
 z Újezda

Přibík
 František II.

Jeníšek
 z Újezda

Jan Josef
Jeníšek 
z Újezda

1728 
majetek 

dědil
 Vilém 

Albrecht 
Kolowrat

-Krakovský
 z Újezda 

a Tochovice
 získává

1733
Marie Anna 
Jeníšková 
z Újezda

Martin oo 
Antonín 
Michna 

z Vacínova

1739
od Marie

 Anny kupuje
Jan Nep. 
Václav

 Schönowitz 
(Šenovic) z 

Ungerswerthu 

Josefa 
Schönowitz 

 Františekoo
 Václav
Vernier 

z Rougemontu

1802
koupil 

Tochovice
 Jan Prokop
Hartmann 

z Klarsteina

1808
koupila 

Tochovice
 Dorothea 
z Medemu, 
vdova po

 kuronském
vévodovi

Petru Bironovi

Dorothea 
Zaháňská
 Alexanderoo
-Edmund
Talleyrand
-Périgord

- byl vystavěn
 zámek

1815
kupuje 

pro manželku
Josef 

Wratislav 
z Mitrovic

 Gabrielaoo
 Desfoursová

1840
Josefina

Wratislavová 
z Mitrovic

 Karel II. oo
Schwarzenberg

1858
Karel III. 

Schwarzenberg
 Vilemína oo

z Oettingenu

1904
Bedřich 

Schwarzenberg
 Marie oo

Christina 
ze Schönbornu

1936
Arnošt

Schwarzenberg
 Mathilde oo
Gerber

1949
zabavil stát

1992
Anna  

Schwarzenberg
 oo Adolf
 Bucher

  

  
    

potomci

Augusta ze Sulzbachu 
*1624 † 1682

  oo Václav Eusebius 
Lobkowicz

 *1609 † 1677

10. 

 

bratři Karel VI.(vlevo) a František 
ze Schwarzenberga s rodinami, Čimelice 1944

Arnošt

Orlík 

Josef I. Adam 
Schwarzenberg

 *1722 † 1782
 oo M.Terezie z Liechtensteinu

 *1721 † 1753

Marie Arnoštka
 ze Sternberga
 *1718 † 1747

 oo Heřman Jakub Czernin
 *1706 † 1784

Jan I. 
Schwarzenberg

 *1742 † 1789
 oo Marie Eleonora
 z Oettingenu
 *1747 † 1797

Karel I. Filip
Schwarzenberg 

*1771 † 1820
 oo Marie Anna 

z Hohenfeldu
 *1767 † 1848

Marie Antonie 
Czerninová

*1744 † 1805
 oo František Antonín 

Des Fours
 *1730 † 1822

Bedřich Kraft
Oettingen-Wallerstein

*1793 † 1842 

Maria Anna 
z Trauttmansdorffu

*1806 † 1885

Jan Nepomuk  
Trauttmansdorff

*1780 † 1834
 oo Alžběta Filipina 

z Fürstenberga
*1784 † 1865

 

Vilemína
Württemberská
 *1764 † 1817

 oo Kraft Arnošt
Oettingen-Wallerstein

*1748 † 1802 

Karel II. kníže
Schwarzenberg   

*1802 † 1858

Josefina hraběnka
Wratislavová
*1802 † 1881

26.7.1823 Libochovice 8.9.1830 Baden u Vídně

Karel III.

Marie a Karel IV.

Marie Christine a Bedřich

Karel III. kníže
Schwarzenberg   

*1824 † 1904

Vilemína princezna 
z Oettingen-Wallersteinu

*1833 † 1910

5.3.1853 Praha

Josefína

Gabriela 
Des Foursová
 *1771 † 1840

oo Josef Antonín
 Wratislav

 *1764 † 1830

 

Ludvík Evžen
Württemberg
*1731 † 1795
 oo Sofie Albertina

z Beichlingenu
*1728 † 1807

 

Marie Augusta z Thurn-Taxisu
*1706 † 1756 

 oo Karel Alexander
Württemberg
*1684 † 1737

 

František Filip Sternberg
*1708 † 1786

 oo Eleonora Leopoldina
ze Starhembergu

 *1712 † 1800

František Norbert
 Trauttmansdorff

*1705 † 1786
 oo Maria Anna z Herbersteinu

*1723 † 1815
 

Jan Václav Paar
*1719 † 1792 

 oo Antonie
Esterházyová z Galanty

 *1719 † 1771

Marie Terezie Czerninová
*1719 † 1786

 oo František Ferdinand
Novohradský z Kolowrat

*1714 † 1763

Károly 
Zichy de Zich
 *1778 † 1834

  oo Júlia 
Festetics de Tolna

 *1790 † 1816

Jan I. 
Liechtenstein
*1760 † 1836
oo Josefina

z Fürstenbergu
*1776 † 1848

Leopoldina 
ze Sternbergu
*1733 † 1809

 oo František Josef I.
Liechtenstein
 *1726 † 1781

schwarzenberský
 erb

Károly
 Zichy 

de Zich

Ernst Karl
Hoyos-Sprinzenstein 

 *1830 † 1903

Eleonore 
Paar

*1835 † 1913

Ferdinand  
Trauttmansdorff

*1749 † 1827
 oo Marie Karolina 

z Colloredo-Mannsfeldu
*1752 † 1832

 

Johann Ernst 
Hoyos-Sprinzenstein 

*1779 † 1849
 oo Therese 

von Schlabrendorf
*1781 † 1862

 

Karel
Paar

*1806 † 1881 

Ida 
z Liechtensteina

*1811 † 1884

Heinrich
Hoyos-Sprinzenstein 

*1804 † 1854

Felicia 
Zichy de Zich
*1809 † 1880

24.4.1827 Vídeň 

Markétou 
 Klementinou 

(*1870 † 1955) 
provdanou 
15.7.1890 

za Albrechta 
knížete 

Thurn-Taxise 
(*1867 † 1952) 

30.7.1832 Vídeň 

Aloisie
 Cavriani

 *1783 † 1861

Jan Karel 
Paar

*1773 † 1819 
 

Václav Paar
*1744 † 1812

 oo  Antonie
z Liechtensteinu

 *1749 † 1813
  

Johana 
Novohradská z Kolowrat

 *1749 † 1793
 oo Ludvík František

 Cavriani
*1739 † 1815 

oo

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

Český Krumlov 

  Krumlovští vévodové z rodů Eggenbergů a Schwarzenbergů
  1.         1628-1634 Jan Oldřich 
  2.         1634-1639 Jan Antonín I.
  3.         1649-1710 Jan Kristián I.
  4.         1710-1713 Jan Seyfried 
  5.         1713-1716 Jan Antonín II.
  6.         1716-1717 Jan Kristián II.
  7.         1717-1719 Marie Arnoštka
  8.  (1.)  1723-1732 Adam František
  9.  (2.)  1732-1782 Josef I. Adam
10.  (3.)  1782-1789 Jan Nep. I.
11.  (4.)  1789-1833 Josef II. 
12.  (5.)  1833-1888 Jan Adolf II.
13.  (6.)  1888-1914 Adolf Josef 
14.  (7.)  1914-1938 Jan Nep. II.
15.  (8.)  1938-1950 Adolf 
16.  (9.)  1950-1965 Jindřich 
17. (10.) 1965-1965 Karel I. (VII.)

   
*1568 † 1634
*1610 † 1639
*1641 † 1710
*1644 † 1713
*1669 † 1716
*1704 † 1717
*1649 † 1719
*1680 † 1732
*1722 † 1782
*1742 † 1789
*1769 † 1833
*1799 † 1888
*1832 † 1888
*1860 † 1938
*1890 † 1950
*1903 † 1965
*10.12.1937

Jako 7. vévoda (vévodkyně)
vládla na Krumlově manželka
3 vévody Jana Kristiána I. 
Eggenberga Marie Arnoštka
princ. ze Schwarzenbergu 
a po ní již jen další členové
jejího rodu. Při korunovaci
c í s a ř e  K a r l a  V I .  
Habsburského na českého 
krále v Praze v roce 1723
bylo panství Český Krumlov
s Prachaticemi, Volary, 
Netolicemi a Lhenicemi 
znovu povýšeno na knížectví
s vévodským titulem - poprvé
tomu bylo již roku 1622 za
vlády rodu Eggenbergů.

*1742 † 1789
*1769 † 1833
*1799 † 1888
*1832 † 1914
*1860 † 1938
*1890 † 1950
*1900 † 1979
*10.12.1937
 

Adrian Martin 
Bucher   

*5.10.1967
Klagenfurt

21. 

2007 místo

Fiona Elisabeth
Pik 

*27.2.1968
Kitzbühl 

nesezdáni

Waltraud
Winder
*datum
místo 

Elena Sophie
Bucher 

*19.11.2007
Vídeň 

Phillip 
Winder 

*11.12.1993
Vídeň 

Mladá Ida Hoyos (vlevo) 
s dcerou uherského palatina 

Josefa (*1833 † 1905) arcivévodkyní 

                                                   František                                                   a Karel VI.
                                                         s matkou Eleonorou rozenou hraběnkou z Clam-Gallasu

1. 2.

3.

4.

Arnošt princ
Schwarzenberg   
*11.10.1892 Osov

 † 18.12.1979 Písek

Karel IV. kníže
Schwarzenberg   

*1.7.1859 Čimelice
 † 4.10.1913 Orlík

8.1.1856 Vídeň 

znak orlické větve,
 1812

 Karel IV. 
Schwarzen-

berg 
 *1859 † 1913 

 

 Karel III.
 Schwarzenberg 

 *1824 † 1904
 oo Vilemína 

z Oettingenu-W.
*1833 † 1910 

 

Zdenko Radslav 
Kinský 

 *1896 † 1975 
 

Georgina Festetics
 *1856 † 1934
oo  Zdeněk 

Kinský 
 *1844 † 1932 

 

Bedřich Kinský 
 *1834 † 1899 

oo  Sophie
Mensdorff-Pouilly

 *1845 † 1909

 

György 
Festetics 

 *1815 † 1883
oo Eugénia 

Erdödy 
 *1844 † 1932 

 

William 
Douglas-Hamilton

 *1811 † 1863
oo Marie 

 Bádenská
 *1817 † 1888 

 

Charles III.
Monacký 

 *1818 † 1889
oo Antoinette

 de Mérode
 *1828 † 1864 

 

Tassilo
Festetics 

*1850 † 1933
 
 

Albert I.
Monacký

 *1848 † 1922

 

Louis II.
Monacký

 *1870 † 1949

 

Marie Festetics
 *1881 † 1953

 

 Karel Fürstenberg
*1867 † 1945

 

 Maximilian Egon I. 
Fürstenberg
*1867 † 1945

 oo Leontine v.Khevenhüller
*1843 † 1914

 

 Karel II. Egon II.
Fürstenberg
*1796 † 1854

 oo Amalie  
Bádenská

*1795 † 1869

 

Antoinetta
z Fürsten-

bergu
 *1881
 † 1953

 

Ernst Hoyos
-Sprinzenstein 
 *1830 † 1903 
oo Eleonora 

z Paaru
*1835 † 1913

 

 Adolf
 Arnošt

Waldstein 
 *1859 † 1913 

 

Karel 
Arnošt

Waldstein 
*1897

 † 1985 
 

Arnošt 
Schwarzen-

berg 
 *1892  † 1979 

 

Jan 
Schwarzen-

berg 
 *1903 † 1979

potomci 

 

Karel
 Erkinger 
Schwar-
zenberg 

 *8.4.1933
 

 
Johannes 

Schwarzen-
berg

*17.2.1963 
potomci 

 

Karel V. 
Schwarzenberg 

 *1886 † 1914 
 

Ida  
Hoyos
*1870 
† 1946

 

Sophia  
Hoyos
*1874 
† 1922

 

Marie Leopoldina  
ze Schwarzenbergu

*1833 † 1909
oo Arnošt Anton

Waldstein 
 *1821 † 1904  

 
Marie  

Kinská
*1866 
† 1889

Mary  
Douglas

-Hamilton
*1850 † 1922

Eleonora
Clam-Gallas
*1870 † 1946

 
 Marie Hoyos
*1858 † 1938
oo František  
Clam-Gallas

 *1854 † 1930

Radslav 
Kinský 

 *1928 † 2008
oo Thamar 
Amilakvari

*1935

Konstantin
Norbert
Kinský

*12.1.1961
potomci  

 

Norbert 
Kinský 

 *1924 † 2008
 oo Anna 

dal Borgo
-Netolická

*1925 † 1980

 

Karel VI. 
Schwarzen-

berg 
 *1911
 † 1986 

 

Karel VII. 
Schwarzen-

berg 
 *10.12.1937

potomci
 

Bedřich 
Schwarzen-

berg 
 *1940 † 2014

potomci
 

Evženie 
Kinská 

 *1.11.1925 
oo František 

(Toši) 
Dobrzenský

 *1915 † 1978 

Hendrik 
Otmar  

Dobrzenský 
 *11.11.1946

potomci 
 
 

Rainier III. 
 *1895 † 1964

 oo Grace Kelly
*1929 † 1982

Albert II. 
 *14.3.1958

 oo Charlene Wittstock
*25.1.1978
potomci  

 

Charlotte Grimaldi
*1898 † 1997

oo  Pierre de Polignac 
 *1895 † 1964 

 

František
Schwarzen-

berg 
 *1913 † 1992

oo Amalie 
z Lobkowicz
*1921 † 2013

 
 

Jan 
Schwarzen-

berg 
 *19.2.1957
potomek

 

Ernst Bucher 
 *21.4.1964

oo Alice Wüster
*13.3.1963 
potomci

 

Marie Anna
ze Schwarzen-

bergu
*1933 † 2013

oo Adolf Bucher 
*1918 † 2003  

oo oo

Karel II. Schwarzenberg 
 *1802 † 1858  

oooo

oo

oooo

oo

oo

RODOVÉ SOUVISLOSTI

 Arnošt 
Adolf

Waldstein 
*30.3.1925
potomci 

Dne 9.9.1422 získal do zástavy 
od císaře a krále Zikmunda 
hrady a města v Čechách 

- Točník, Žebrák, Kadaň, Žatec a Beroun - 
Erkinger I. ze Schwarzenburgu.

 Stal se tak  prvním členem
schwarzenberské rodové 
posloupnosti, který měl 

blízký vztah 
k Čechám. 

v chrámu 
sv. Víta
na Pražském 
hradě

erb hrabat ze Sulzu

alianční znak 
nad vchodem 
do hlavního 

sálu na hradě
Český Šternberk

        

Karel I. Filip

Jan Václav hrabě Paar (*1719 † 1792)
- viz - byl v roce 1769 císařem povýšen 

do stavu říšských knížat. Jeho plný titul: 
zněl “Jan Václav, Svaté říše římské kníže 

von Paar, svobodný pán na Hartbergu 
a Krottensteinu, pán panství Bechyně, 

Kardašovy Řečice, Zdechovic, Jeřic, 
Veselí a Vršovic v Čechách, dále 

Hartbergu a Steinu ve Štýrsku, 
velkokřižník řádu svatého 

Štěpána, Jeho královského 
apoštolského Veličenstva 

skutečný tajný rada, 
komoří, nejvyšší 

dvorský poštmistr 
a vrchní poštmistr 

v dědičných 
zemích etc.”

Ostatní členové rodu zůstávali hrabaty, 
knížecí titul zůstával dědičně pouze pro prvorozeného 

syna. Po Janu Václavovi drželi tento titul v rodokmenu uvedení
Václav (*1744 † 1812), Jan Karel (*1773 † 1819), Karel (*1806 † 1881).

Český
Krumlov 

Adolf
*1551 † 1600
říšský hrabě 
od 5.6.1599

Vilém II.
 † 1557/1558

Vilém I.
*1486 † 1526

Erkinger II.
 † 1518

Adam
*1583 † 1641

Michal III.
 † 1499

Michal II.
 † 1469

zakladatel 
stefansberské

 větve

Erkinger I.
Schwarzenberg

 *1362 † 1437

Jan Silný
 *1463 † 1528

Zikmund
*1430 † 1502

zakladatel
 hohenlandsberské

(francké) větve

Kryštof I.
*1488 † 1538

Maria
ze Schwarzenberga

*1572 † 1622
 1589 oo

Kryštof hrabě 
Fugger

*1566 † 1615

Otto Jindřich 
*1535 † 1590

Jan Arnošt
hrabě Fugger
*1590 † 1639

Kryštof Rudolf
hrabě

Fugger
*1615 † 1673

Kryštof II.
*1550 † 1596

 

Jiří Ludvík
*1586 † 1646

1.  1617 oo
Anna Neumann 
*1535 † 1623

2.  oo Maria Elisabeth
 von Sulz

*1587 † 1651

Ludvík
Erkinger

*1626 † 1629

František
 Erkinger

*1630 † 1633

Vilém 
*1511 † 1552

z 2.  oo

Ferdinand
 Vilém 

*1652 † 1703
2. panující kníže

Adam František
*1680 † 1732

3. panující kníže 
1. schwarzenberský
vévoda krumlovský

od 1723

Josef I. Adam
*1722 † 1782

4. panující kníže
2. vévoda 

krumlovský

František
Arnošt hrabě

Fugger von Glott
*1648 † 1711

Maria Agnes
 Fugger von Glott

*1680 † 1753
 oo Antonín Karel

 hrabě Oettingen
-Wallerstein
*1679 † 1738

Marie Arnoštka
ze Schwarzenbergu

*1649 † 1719
 1666 oo

Jan Kristian
 Eggenberg3. kníže

*1641 † 1710
3. vévoda krumlovský

bez potomků

Barbora 
z Abensbergu

† 1448

Anna 
z Bibry
† 1418 

oo 1. 2. oo

Jan Adolf I.
*1615 † 1683

1. panující kníže 
od 14.7.1670

po Arnoštce 
dědil jejich jmění 

synovec  
Adam František 

3. kníže
Schwarzenberg

jejich potomkem
v 7. generaci je 
Maria Justina

hraběnka 
ze 

Starhemberga 
*1608 † 1681,
od 15.3.1644 

manželka 
Jana Adolfa I. 

knížete ze 
Schwarzenberga

*1615 † 1683

Jan I. Nepomuk
Schwarzenberg

*1742 † 1789
5. panující kníže

3. vévoda krumlovský 

 

Jan Adolf II.
*1799 † 1888

7. panující kníže
5. vévoda krumlovský

Felix
*1800 † 1852

předseda 
vlády

Adolf Josef
*1832 † 1914

8. panující kníže
6. vévoda krumlovský

Bedřich
*1809 † 1885

arcibiskup
pražský,
kardinál

Alois
*1863

 † 1937

Felix
*1867 
† 1946

generálmajor

Jiří
*1870 † 1952

vojenský 
přidělenec 
v Madridu

Karel
*1871 
† 1902

diplomat
v Tokiu

Adolf 
Jan

*1890
 † 1950

10. panující
 kníže

8. vévoda 
krumlovský

Karel 
Felix
*1892

 † 1919

Edmund
*1897

 † 1932
28.1.1928
rezignoval

na rodové jméno
a přijal jméno

 Černov

Josef III.
*1900

 † 1979
11. panující

 kníže

Jindřich
*1903 
† 1965

9. vévoda 
krumlovský

Alžběta
*1947

 16.5.1970oo
Rüdiger 

von Pezold
*1941 

Jan II. 
Nepomuk

*1860 † 1938
9. panující

 kníže
7. vévoda 

krumlovský

potomci

Josef II. Jan
*1769 † 1833

6. panující kníže
4. vévoda krumlovský

zakladatel
krumlovsko
-hlubocké

primogenitury

Karel I. Filip
*1771 † 1820

1. orlický kníže
zakladatel

orlicko
- zvíkovské

sekundogenitury
- viz 

samostatně
vpravo

František
*1773 † 1789 

kanovník  
Arnošt 

*1773 † 1821
biskup v Rábu

Bedřich
*1774 † 1795 

rytmistr, padl v bitvě
u Mannheimu

Maria 
Eleonora

z Oettingenu
-Wallersteinu
*1747 † 1797

oo
 14.7.
1768 

 

eggenbersko
-schwarzenberský 

alianční znak

Filip Karel
hrabě

Oettingen
-Wallerstein

*1722  † 1766

-

Felix Shwarzenberg sloužil jako velitel 
dragounského pluku č. 14 v Brandýse
nad Labem - Staré Boleslavi od března
1912 až do mobilizace 1918, kdy v čele

pluku odjel na frontu do Haliče. 

M.Terezie
z Liechtensteinu
(*1721 † 1753)

 byla tetou 
Antonie

(*1749 † 1813)
manželky 

Václav Paara
viz vpravo

Jan 
Zdeněk
Kinský

*12.6.1949
potomci  

Karel II.

Regula  
Schlegelová
*16.4.1956 

Zürich

 12.10.1984 Zürich

Bedřich princ
 Schwarzenberg   
*24.8.1940 Praha

† 13.4.2014 Nový Dvůr

Ferdinand princ
Schwarzenberg

*17.7.1989 
Zürich

August 
baron von 

Haxthausen
*1985

Bielefeld

Elmar 
baron von Haxthausen

*20.10.1925 
Bökerhof

21.12.1979 Vídeň

Anna Marie princezna
 ze Schwarzenbergu   

*31.7.1946
 Praha

Leopold Bill 
von Bredow

*2.1.1933 
Potsdam

26.1.1969 Vídeň

Marie Eleonora  
pr. ze Schwarzenbergu

*11.4.1936
 Praha

© 2017 genealogická studie: Jan Drocár 
znaky: Libor Kovář, Petr Tybitancl, archiv 
foto: Jaroslav Betka, Karel Feitl, archiv

   
rodiče Reguly: 
Jakub Schlegel 
a Brigitta 
Brunner

 

                           

Leonie Elena
hr. Batthyany 

de Nemeth-Ujvar
*4.9.2008 

Larissa
hr. Batthyany 

de Nemeth-Ujvar
*15.1.2011 

Christoph 
Felix von 
Pezold
*2006

Ilaria 
Anna von 

Pezold
*2009

Ida 
Weber
*2005

Lucas 
Paul von 
Pezold
*2001

Lucia 
Ida von 
Pezold
*2004

Maria Juliane Andrea
von Pezold

*30.5.1974 Vídeň
 29.7.2007 Pölsoo

Sandor hrabě Batthyany 
de Nemeth-Ujvar

*26.4.1971 Mnichov

Felix Alard
von Pezold
*30.8.1978 

Vídeň

Johann Friedrich 
von Pezold

*30.8.1978 Vídeň
2011oo 

Mimmi 
Demitri
*1973

Georg Philipp 
von Pezold
*5.11.1975 

Vídeň
2007oo 

Blanche 
Girouard

*1976

Adam
 Friedrich 

von Pezold
*18.12.1982 

Vídeň
účastnil se

kulatého stolu 
o zákonu Lex 

Schwarzenberg
(z roku 1947) 
v Poslanecké 

sněmovně 
26.6.2024

Heinrich Bernd 
von Pezold

*9.9.1972 Vídeň
2004oo 

Amanda 
Schofield

*1970

Anna 
von Pezold
*14.5.1971 

Mnichov
2003oo 

Plum 
Weber
*1973

Bernhard Rüdiger 
je v 8. generaci 

potomkem britského 
panovníka Jiřího II. 

(*1683 † 1760) z 
jeho nemanželského 

vztahu

Adolf, Jan Nep. II. a Josef III. v 
roce 1936 na pohřbu Bedřicha 

Schwarzenberga z orlické 
větve rodu (majitel 

Tochovic)

Bernhard 
Rüdiger von Pezold

*11.7.1941 
Würzburg

Alžběta Regina 
princezna 

ze Schwarzenbergu
*1.10.1947 Vídeň

             

                                                      

                        
     

                            

     
 

                        
      

     
 

 

 

  
                          

30.5.1970 Pöls

        

                                                       

  

 Bedřich  
princ

 Schwarzenberg
*6.4.1809 Vídeň

 † 27.3.1885 Vídeň
 ‡ chrám sv. Víta v Praze;

27. arcibiskup pražský
 1850-1885

kardinál od 1842

                                                                                                                             

                                                                                                                             

 

 

 

 Felix  
princ

 Schwarzenberg
*3.10.1800

 Český Krumlov
 † 5.4.1852 Vídeň

ministerský 
předseda

1848-1852

 Walter
princ 

Schwarzenberg
*25.4.1839 Vídeň

 † 19.4.1841 
nehoda

 Adolf Josef 8. kníže Schwarzenberg
*18.3.1832 Vídeň † 5.10.1914 Libějovice

6. vévoda krumlovský
oo 4.6.1857 Vídeň

Ida princezna z Liechtensteinu
*17.9.1839 Lednice

 † 14.8.1921 Libějovice
rodiče: Alois II. kn. Liechtenstein 

a Františka hr. Kinská

                

                
                    
          
            

 

 

                        
     

 Marie Leopoldina
 ze Schwarzenbergu

*2.11.1833 Vídeň 
† 8.2.1909 Praha

 23.6.1851 Vídeň oo
Arnošt hrabě 

Waldstein-Wartenberg 
*10.10.1821 † 1.8.1904 Praha

současní potomci

                 

                            

Josef II. Jan 
6. kníže Schwarzenberg

*27.6.1769 Vídeň 
† 19.12.1833 Hluboká
4. vévoda krumlovský

oo 25.5.1794 zámek Heverlé 
Pavlína 

vévodkyně z Arenbergu
*2.9.1774 Brusel 
† 2.7.1810 Paříž

rodiče: Louis Engelbert vév. Ahrenberg 
a Pauline-Louise hr. Brancas-Lauraguais

Největším počinem knížete Josefa II. Jana bylo roku 1793
dokončení stavby Schwarzenberského plavebního kanálu, 

který velmi významně ovlivnil hospodářství a vznikající 
průmysl v jižních Čech a na Šumavě. Knížecí rodinu ale
v té době zasáhly i velká tragédie. Choť knížete Pavlína 
zahynula 1.7.1810 v Paříži při požáru na plese, který na
počest sňatku s , Napoleona Bonaparta Marií Louisou
dcerou rak. císaře a českého krále pořádal Františka I. 
vyslanec ve Francii a také švagr Pavlíny Karel I. Filip kn.
Schwarzenberg. Na plese Pavlína byla s dvěmi dcerami

 -starší Marie Eleonora, provd. Windischgrätzová, zemřela 
později také tragicky - během nepokojů v Praze byla při 
otevírání okna paláce na rohu ulic Celetné a Ovocného 

trhu 12.6.1848 zasažena zbloudilou kulkou. 

Aby se Jan Adolf I. mohl plně 
věnovat správě rodového
majetku a rozvoji jižních 
Čech, nevstoupil navzdory 
rodové tradici do státních
služeb. Na svých statcích
zaváděl revoluční reformy
v lesnictví, zemědělství 
a rybníkářství. Byl velkým
obdivovatelem anglické kultury. 
Účastnil se roku 1838 v Anglii
korunovace královny Viktorie a také v roce 
1825 korunovace krále Karla X. ve Francii.

                      

 Jan Adolf II. 7. kníže Schwarzenberg
*22.5.1799 Hluboká n. Vltavou
† 15.9.1888 Hluboká n. Vltavou

5. vévoda krumlovský
oo 21.5.1830 Vídeň 

Eleonora princezna z Liechtensteinu
*25.12.1812 Vídeň † 27.7.1873 Třeboň

rodiče: Moric Josef Jan kníže z Liechtensteina
 a Eleonora princezna Esterházy

                

 

 

 

 Jan Nep. II. 9. kníže Schwarzenberg
*29.5.1860 Vídeň † 1.10.1938 Vídeň

7. vévoda krumlovský
oo  27.8.1889 Vídeň
Terezie hraběnka 

z Trauttmansdorff-Weinsbergu
*9.2.1870 Oberwaltersdorf
 † 12.8.1945 Neunkirchen

rodiče: Karel Jan kníže Trauttmansdorff
-Weinsberg a Josefína markraběnka 

Pallavicini

 
                

 Josef III.
11. kníže

Schwarzenberg
*3.1.1900 
Bratislava

† 25.10.1979 
Vídeň

1950 hlava 
rodu

Jindřich
princ Schwarzenberg
*29.1.1903 Bratislava

† 18.6.1965 Vídeň
9. vévoda krumlovský
1950 dědic majetku

oo  30.11.1946 Kirchdorf
Eleonora hraběnka 

ze Stolberg-Stolbergu
*8.8.1920 Micheldorf
† 27.12.1994 Pöls

 Adolf 
10. kníže Schwarzenberg
*18.8.1890 Hluboká n.V.
† 27.2.1950 Bordighera
8. vévoda krumlovský
oo  29.10.1930 Berg 

 Hilda princezna 
z Luxemburgu 
*15.2.1897 Berg 

 † 8.9.1979 Colmar-Berg
rodiče: Vilém velkovévoda Lucemburský 

a Marie Anna de Braganza, infantka Španělská

           

 Felix princ Schwarzenberg
*8.6.1867 Libějovice

† 18.11.1946 Gusterheim
oo  15.6.1897 Kleinheubach

Anna princezna 
z Löwenstein-Wertheimu
*28.9.1873 Kleinheubach 

 † 27.6.1936 Vídeň
rodiče: Karel kníže Löwenstein
-Wertheim-Rochefort a Sophie 

z Liechtensteina

 

                       
     

 
 
  

měl dceru Alžbětu a tak hlubocká větev zůstala bez mužských potomků. Proto 
Jindřich v roce 1960 adoptoval z orlické větve rodu, Karla VII. Schwarzenberga 
který se po jeho smrti stal 17. vévodou krumlovským, po smrti Josefa III. v roce
1979 hlavou hlubocké větve rodu a 12. knížetem Schwarzenbergem a po smrti
otce v roce 1986 také hlavou orlické sekundogenitury. V jeho osobě se tak opět
po téměř 200 letech personálně spojila hlubocko-krumlovská a orlická větev rodu.   

Josef II. Jan a Pavlína z Arenbergu 
měli celkem 10 dětí - 4 syny a 6 dcer:
 1)  (*1796 † 1848)  16.6.1817 Marie Eleonora oo
     Alfred kníže Windisch-Grätz (*1787 † 1862)
 2)  (*1798 † 1821)  16.6.1817 Pavlína oo
     Eduard kníže Schönburg-Hartenstein (*1787 † 1872)
 3) (*1799 † 1888) - vizJan Adolf II. 
 4) (*1800 † 1858) - vizFelix 
 5) (*22.3.1802 † 22.3.1802)syn 
 6) (*1803 † 1884)  20.10.1823 Ludvíka oo
     Eduard kníže Schönburg-Hartenstein (*1787 † 1872)
 7)  (*1804 † 1886)Matylda
 8) (*1806 † 1875)  27.6.1831 Karolína oo
     Ferdinand kníže Bretzenheim-Regecz (*1801 † 1855)
 9)  (*1807 † 1883)  10.11.1827 Berta oo
     August kníže Lobkowicz (*1797 † 1848)
10)  (*1809 † 1885) - vizBedřich Jan

Adolf Josef a Ida z Liechtensteinu měli 
        9 dětí - 5 synů a 4 dcery:
1)  (*1858 † 1938)  22.5.1883 Eleonora oo
        Jindřich hr. Lamberg (*1841 † 1929)
2) *1860 † 1938) - vizJan Nep. II.
3)  (*1861 † 1951)  14.4.1880 Františka oo
        Mikuláš hr. Esterházy (*1855 † 1925)
4) (*1863 † 1937 Nairobi), rytm. v zálozeAlois 
5)  (*1865 † 1943), jeptiškaMarie
6) (*1867 † 1946) - viz Felix 
7) (*1870 † 1952), pplk. v záloze, diplomatJiří 
8) (*1871 † 1902 Šanghaj), diplomat  Karel 
9)  (*1873 † 1946), statek Sudovice Terezie
        u Nového Knína

Jan Nep. II a Terezie z Trauttmansdorffu měli 
    8 dětí - 3 syny a 5 dcer:
1)  (*1890 † 1950) - viz Adolf
2) (*1892 † 1919)Karel Felix 
3)  (*1894 † 1974)  4.9.1917 Ida oo
       Peter hr. Revertera-Salandra (*1893 † 1966)
4)  (*1895 † 1965)  23.10.1919 Josefina oo
       Evžen hr. Czernin (*1892 † 1955)
5)  (*23.9.1897 † 1954)Anna
6)  (23.9.1897 † 1932), c.k. nadporučík, Edmund 
       1928 přijal jméno Černohorský, na lodi Wangoni
7) (*1900 † 1981)  27.11.1929Marie Benedicta oo
       Engelbert princ Croÿ (*1891 † 1974)
8)  (*1905 † 1979)  30.4.1929 Terezie oo
       Karel Ludwig sv.p. Guttenberg (*1902 † 1945)

Felix  a Anna z Löwensteinu 
5 dětí - 2 syny a 3 dcery:
1) (*1900 † 1979) - vizJosef III. 
2) (*9.3.1901 † 1915)Žofie 
3) *9.3.1901 † 1935)Marie 
4) (*1903 † 1965) - vizJindřich 
5) (*1904 † 1984)Eleonora 

Jindřich a Eleonora 

 

     
Alžběta Regina s rodiči

 

Vývod z 16 předků Karla VII. Schwarzenberga

Vlevo a dole: Adolf Josef a Ida 
na snímku nedlouho po svatbě 
a dne 4.6.1907 při 50. výročí 

svého sňatku v Hluboké.
 

   

Jan Nep. II. a Terezie
s nejstarším dětmi Adolfem

a Karlem Felixem na 
zámku v Protivíně 

v roce 1892

zámek Gusterheim zdědil princ
Jindřich roku 1946 po otci Felixovi

Hlubocký kníže (1890 † 1950) byl bezdětnýAdolf 
a po jeho smrti se podle závěti stal dědicem majetku
jeho bratranec (1903 † 1965), kterého jižJindřich 
7.8.1940 adoptoval a který také získal titul vévody
krumlovského. Naopak hlavou rodu a též knížetem 
hlubocké primogenitury se stal Jindřichův starší bratr

(*1900 † 1979). Poprvé se tak v historii Josef III. 
rodu oddělil titul vládnoucího knížete a titul vévody
krumlovského. Josef III. byl ale bezdětný a Jindřich

Jednalo se tehdy 
o historicky první 
zlatou svatbu ve 

schwarzenberském
rodě.

Marie princezna
ze Schwarzenbergu

*29.4.1987
 Zürich

Caspar 
baron von 

Haxthausen
*1980

Bielefeld

Terezie 
hraběnka z Hardeggu 

*17.2.1940 
Vídeň

    1.      22.4.1967 Seefeld (rozv.1988) 
                2.      25.7. 2008 Murau  

Karel VII. Jan kníže
 Schwarzenberg   

*10.12.1937
 Praha

              rodiče   Terezie: 
 Johann hrabě    z Hardeggu 
  a Johanna hr.   z Firmianu

Diana 
Orgovanyi-Hanstein

*30.11.1971
 Vídeň

Francesca 
Riario-Sforza

*1974
 Firenze

 

Jan Nep. Ondřej dědičný
princ  Schwarzenberg   

*13.12.1967 
Vídeň

2.      28.7.1997 Londýn

Anna Karolina (Lila)  
pr. ze Schwarzenbergu   

*16.12.1968
 Vídeň

3.10.2009 Altaussee 

Karel Filip Prinzhorn
*12.5.1979 Vídeň

příjmení získal v roce 1987 
adopcí biologickým otcem

Anna Elisabeth 
von Eltz-Faust

-Stromberg
*25.1.1982 Vídeň

Peter
 Morgan 

*10.4.1963 
Wimbledon

Milda
 Prinzhorn

*2011 

Olga
  Prinzhorn

*2013 

Vendeline
von 

Bredow   
*1970

novinářka
  2013oo

Oliver Jory
*1964

Felix
von 

Bredow
*1973
  2005oo

Andrea
Kern
*1971

Leopold
von 

Bredow
*1971
  2005oo

Anne 
de Vésian

*1975

Antonia
von 

Bredow   
*2007

Melchior
von 

Bredow
*2008

Tassilo
von 

Bredow   
*2006

Cajetan
von 

Bredow
*2008

Leopold Bill 
von Bredow

- německý diplomat 

- pravnuk
 kancléře 
Otto von Bismarcka

sourozenci 
Marie 
Eleonora
a Karel VII.

znak 
rodu 
von 

Bredow

Vendeline

Francesca

Peter
 Morgan
- britský

scenárista 
a dramatik;

v roce 
2006 byl nominován 

na Oscara za scénář k filmu Královna

Vpravo - princ Ferdinand 
 s otcem Bedřichem (†) na 
  setkání potomků 
   Přemyslovců 27.7.2006 
    v pražské Ledeburské
     zahradě. Mezi nimi stojí
      Richard hrabě Belcredi (†). 
        Dole je snímek z pátku
         5.9.2014 z Pražského
          hradu ze setkání potomků signatářů šlechtických deklarací 
            z let 1938 a 1939 na vernisáži výstavy na toto téma-zleva 
              princ Ferdinand, jeho matka Regula a Isabella Eleonora 
               princ. ze Schwarzenbergu provdaná Harnier-Regendorf

druhá svatba 25.7. 2008 první svatba 22.4.1967

Victor 
Morgan
*2006

 

Gioia 
Morgan
*1999

 Robin
Morgan 
*2001

 

Karel
Morgan 
*2004

 

 Ben (Laszlo) 
Morgan
*2011 

Lila s dětmi 
a otcem  

 v pražském
 muzeu 
Karla 

Zemana 
u Karlova

mostu

Antoineta a Karel VI. ve stáří 
a jejich synové Bedřich a Karel VII.

 

Vlevo: František
Schwarzenberg

s manželkou 
Amálií rozenou 

z Lobkowicz
při římské 
audienci 
u papeže 
Pia XII. 

(*1876 † 1958)
a vpravo oba

se synem 
Janem 

při setkání 
s kardinálem 

Josefem Beranem 
(*1888 † 1969)

v Chicagu

rodina Karla VI. 
Schwarzenberga

manželé Morganovi

Klagenfurt

2013
Ernst, Maria 
Benedicta,

Adrian Martin
a Nicola 
Bucher

         20.3.2011 Neuberg (rozv.) 1. 

8.4.2017 Murau 2. 


	Stránka 1

